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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé, 
v květnu letošního roku si připomeneme již 80 let od konce 
druhé světové války. Pro mnohé z nás je druhá světová válka 
jen pojmem ze školních hodin dějepisu a  učebnic. Pro starší 
generace, ke kterým se pomalu začínám řadit i  já, je to mlha-
vá vzpomínka na pionýrské akce s kladením věnců u pomníků 
s  tanky či na povinné návštěvy sovětských válečných filmů. 
Mladší ročníky takové „zážitky“ pravděpodobně neznají, a nej-
mladší generace často vnímají válku spíše jako příběh z  filmů 
a počítačových her než jako skutečné lidské utrpení.
Právě proto je podle mého názoru velmi důležité, že si tyto histo-
rické události, spojené s první i druhou světovou válkou, stále připomínáme. Nevracíme se pouze 
k samotným válkám, ale také k událostem, které k nim vedly a způsobily nepředstavitelné utrpení 
celým generacím. Vzpomínáme například na 30. září 1938, kdy naše země po agresivním nátlaku 
Německa a politice nekonečných ústupků ze strany velmocí přišla o pohraniční oblasti a de facto 
se připravila půda pro novou světovou válku. Připomínáme si také 15. březen 1939, kdy Německo 
definitivně obsadilo zbytek českých zemí a vznikl Protektorát Čechy a Morava nebo 1. září 1939, 
kdy Německo napadlo Polsko, a 17. září 1939, kdy Polsko napadl Sovětský svaz. A samozřejmě 
nezapomínáme na období osvobození na začátku května 1945, kdy naše území osvobodila Rudá 
armáda a armády západních spojenců.
Mníšek pod Brdy nezapomíná. V  letošním roce, kdy si připomínáme kulaté výročí osvobození, 
se i naše město připojí k celostátním oslavám konce druhé světové války. Uctíme památku těch, 
kteří bojovali za naši svobodu, a zároveň si připomeneme nejen události minulé, ale i varování, 
které z nich plyne. Připomeneme si, kam až může vést zapomnění, překrucování pravdy a zamě-
ňování slov – kdyby se místo války mluvilo o „speciální operaci“ a z agresorů by se stávali domnělí 
osvoboditelé.

S úctou Petr Digrin

Slovo místostarostky
Vážení spoluobčané,
ráda bych se v krátkosti vrátila k Velikonocům, které jsou pro mne podobně jako Vánoce určitým 
milníkem v celém roce. Ať už je budeme vnímat zcela ateisticky, nebo je naopak budeme prožívat 
v duchu křesťanství, v obou případech je vnímám jako vzkříšení, ať už vzkříšení Kristovo, přírody 
po zimě, nového života či opakování životního koloběhu. V  tomto období přichází opět doba 
plná rozkvětu a radosti. A je krásné, že ji můžeme prožívat v klidu se svými blízkými. Je krásné, 
že můžeme plánovat a těšit se z jara a následně léta. Už to, že můžeme, je velký dar a je třeba si 
toho vážit. Velikonoce se letos plynule přehouply do květnových dnů, kdy nás čekají oslavy konce 
2. světové války. Možná více než jindy, a není to jen tím kulatým výročím, si uvědomuji, že mír je 
něco velmi vzácného a je třeba si ho vážit. V dnešní době je pro mne toto uvědomění snad ještě 
hmatatelnější. Máme skutečně štěstí, že již 80 let zde můžeme žít v míru! Že si můžeme stěžovat 
na leccos, co v  podstatě funguje, na výběr potravin, na školství, zdravotnictví, stav silnic atd. 
Je to důkaz toho, že se máme dobře. Že se nemusíme starat jen o existenční problémy a můžeme 
to své lamentování smysluplně přetavit do něčeho lepšího. Važme si tedy toho, že se můžeme 
podílet na konstruktivním řešení mnoha záležitostí bez ohrožení vlastního života. 
K privilegiu žít v míru patří samozřejmě i možnost pracovat. Za sebe bych chtěla v tomto čísle 
Zpravodaje zmínit jeden z mnoha z dílčích úkolů a to energetický management. Město má již od 
minulého volebního období nastavenou energetickou politiku, která vedla k certifikaci dle normy 
ISO50001. Každoročně k  nám zavítá auditorský certifikační tým, který zhodnotí vše, co se pro 
Město v rámci úspory energií dělá. I letos jsme byli hodnoceni pozitivně a v příštím roce chceme 
svou certifikaci obhájit. Auditorský tým má zároveň funkci metodickou a  poradní a  všechna 
naše malá i velká úsporně-energetická opatření umí rozebrat a metodicky nás posunout dále. 
Mluvíme tedy o  energetických opatřeních od výměny žárovek za úsporné, přes instalování 

termoregulačních hlavic na ústředním topení až po výměnu oken, 
zateplení pláště budov či vybudování fotovoltaické elektrárny. 
Nutno také připomenout, že do systému energetických úspor 
patří např. pořízení PENB štítků pro všechny budovy Města. Tyto 
štítky získáváme postupně, protože jde o  poměrně finančně 
náročnou položku. Energeticky úsporná opatření jsou v  rámci 
energetického managementu aktivně a  úspěšně zaváděna. 
Zároveň bych chtěla připomenout, že se Město snaží realizovat 
vždy smysluplná opatření, nikoliv jen opatření pro opatření. 
Než se nadějeme, budeme řešit kam na dovolenou a prázdniny. 
Přeji vám tedy, ať se vám daří v práci, ať si vyberete zaslouženou 
dovolenou, ať jste zdraví a můžete si užívat života naplno. 

S úctou Hana Kotoučová
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Prodloužení chodníku
Stávající chodník bude prodloužen o zhruba 80 metrů. Nový chodník 
bude propojovat ulici Na Vrškách s lokalitou rodinných domů v ulici 
Dobříšská. Prodloužení chodníku má zajistit bezpečnější pohyb chod-
ců, zejména dětí na cestě do/ze školy.

Oprava chodníku u protilehlé zastávky
Začátkem dubna získala autobusová zastávka „Nad Špejcharem“ ve 
směru do centra nový přístřešek. Během probíhajících stavebních 
prací bude opraven také přiléhají chodník.

Přesun autobusové zastávky
V  rámci výstavby nového chodníku dojde k  trvalému posunutí za-
stávky „Nad Špejcharem“, která stojí ve směru na Dobříš. Zastávka 
bude posunuta o zhruba 60 metrů níž.

Dopravní omezení
Z důvodu prací bude silnice zúžena a provoz bude probíhat v režimu 
objíždění pracovního místa (bez semaforů).

Dodavatelem stavby bude společnost SCARPA Works, s. r. o.
Stavba by měla být dokončení do 10. července 2025.

Důvody pro přesun zastávky
Podle rozhodnutí Policie ČR není možné, aby naproti sobě stály dvě 
autobusové zastávky (pokud alespoň v jedné z nich není záliv) kvůli 
zablokování silnice v případě, že by v obou zastávkách stály zároveň 
autobusy. Dalším důvodem je, že autobus stojící ve stávající zastávce 
překážel ve výhledu vozidlům vyjíždějícím na Dobříšskou z ulice Na 
Vrškách.

Libor Kálmán (text i foto)

Na dětské hřiště, které se nachází ve vnitrobloku na Starém sídlišti, bylo 
před Velikonocemi vysazeno pět nových stromů: javor babyka, jeřáb 
muk (oba po dvou kusech) a olše šedá.
Nové stromy přinesly do prostoru dětského hřiště vítaný přírodní prvek 
a v budoucnu zlepší i mikroklima. Až vyrostou, bude jejich listnatá ko-
runa poskytovat ve slunečných dnech stín k příjemnému odpočinku.

Tento projekt podpořila Nadace ČEZ svým příspěvkem 32 500 Kč 
(představuje zhruba 74 % nákladů na výsadbu), za což velmi děkujeme!

Libor Kálmán (text i foto)

Javor babyka je jedním z pěti nových stromů  →

V Dobříšské ulici se bude prodlužovat chodník a přesouvat zastávka

Dětské hřiště na Starém 
sídlišti bylo doplněno 
o pět nových stromů

Po květnových svátcích začnou stavební práce v pravé části Dobříšské ulice kolem autobusové 
zastávky „Nad Špejcharem“.

Nové umístění autobusové zastávky Až sem bude prodloužen chodník

Koordinační situace

Z RADNICE
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Rok 2025 je v  našem městě ve znamení re-
konstrukcí povrchů komunikací a  oprav 
vodovodů. Jejich investory jsou Krajská sprá-
va a údržba silnic (KSÚS), nebo město Mníšek 
pod Brdy – podle toho, v čím majetku se ko-
munikace nachází. 
Zakázky mají vysoutěženy různí zhotovitelé, 
stejně tak i  v  případě dodavatele dopravní-
ho značení se nemusí jednat o  stejnou spo-
lečnost. Do toho dále vstupuje ROPID jako 
organizátor příměstské autobusové dopravy. 
K tomu se musí brát ohled i na velké městské 
akce, jako je Skalecká pouť (letos bude 19. čer-
vence), kdy se v centru města najednou pohy-
bují tisíce lidí.
Všechny stavby se musí logisticky dobře na-
plánovat, aby nedocházelo k  jejich časo-
vým kolizím, nepromyšleným uzavírkám 
ulic a  tím pádem k  dopravním kolapsům. 
Za tím účelem slouží schůzky vedení mníšec-
ké radnice se zástupci zhotovitele, dodavate-
le značek, ROPIDu, popřípadě KSÚS a 1. SčV,  
která stanovují časové postupy dalších oprav. 
Takové pracovní setkání proběhlo po Veliko-
nocích a díky tomu můžeme představit časo-
vý harmonogram větších projektů.

Probíhající stavby
V  současné době probíhá rekonstrukce po-
slední části Lhotecké ulice od Esmarinu po 
Skaleckou, která by měla být dokončena do 
konce června. 
Souběžně trvá rekonstrukce druhé části 
průtahu Rymaní, která by měla být dokonče-
na do konce května. 
V části Dobříšské ulice (mezi křižovatkami ulic 
Ke Škole a Na Vrškách) do květnových svátků 
skončí výměna vodovodu, kterou provádí 
1.  SčV, a.  s. Vodovody pod Dobříšskou ulicí 
jsou již v havarijním stavu a musí být vyměně-
ny dříve, než začne rekonstrukce jejího povr-
chu. 

Od 9. května:
Prodloužení chodníku v Dobříšské ulici a pře-
sun autobusové zastávky
Tomuto projektu se podrobněji věnujeme na 
str. 3.

Od 19. května:
Kytínská ulice bude dva měsíce uzavřena
Tomuto projektu se podrobněji věnujeme na 
str. 5.

Od 24. července:
Pražská ulice – rekonstrukce povrchu
V  pondělí 24. července (po Skalecké pouti) 
začne rekonstrukce povrchu části Pražské 
ulice. 
Opravován bude úsek o  délce zhruba 230 
metrů – od sjezdu z dálnice D4 až k přechodu 
pro chodce před odbočkou do Komenského 
ulice.
Dopravní omezení
Dotčený úsek silnice čeká po dobu opravy 
částečná uzavírka po polovinách vozovky. 
Provoz bude řízen semafory.

Práce by měly být dokončeny do 23. srpna 
2025.
Zhotovitelem je společnost M-SILNICE a. s., in-
vestorem je Krajská správa a údržba silnic (KSÚS).

Další část Dobříšské ulice čeká výměna vo-
dovodu
V pondělí 24. července bude zahájena vý-
měna vodovodního řadu, který je v havarij-
ním stavu, v další části ulice Dobříšská – v úse 
Práce budou probíhat za částečné uzavírky 

komunikace s použitím semaforů.
Dokončeny by měla být do 23. srpna 2025.
Zhotovitelem je 1. SčV.

Od 23. srpna:
Rekonstrukce povrchu Dobříšské ulice ome-
zí provoz na dva měsíce
V pondělí 23. srpna začne rekonstrukce povr-
chu části Dobříšské ulice. 
Opravován bude úsek o délce zhruba 1,5 ki-
lometru – za křižovatkou s ulicí Ke Škole smě-
rem na Malou Svatou Horu.
Dopravní omezení
Silnice bude pro částečné uzavírky rozdělena 
do tři etap, které se budou opravovat po-
stupně.
Poslední úsek bude končit za křižovatkou s uli-
cí Ke Škole. Po dobu oprav bude v dotčených 
úsecích platit částečná uzavírka po polovi-
nách vozovky. Provoz bude řízen semafory.
Práce by měly být dokončeny do 25. října 
2025.
Zhotovitelem je společnost M-SILNICE a. s., 
investorem je Krajská správa a  údržba silnic 
(KSÚS).

Od července:
Výstavba nových vodovodních a kanali-
začních řadů pod Hladovým vrchem

Od září:
Rekonstrukce povrchu Švermovy ulice
Během loňského roku zde proběhla výměny 
vodovodního i  kanalizačního řadu, které již 
byly v havarijním stavu.

* Termíny zahájení jednotlivých etap staveb se 
mohou měnit v závislosti na počasí a koordi-
naci dalších projektů.

O všech plánovaných opravách a jejich termí-
nech je veřejnost včas informována prostřed-
nictvím komunikačních kanálů města.

Libor Kálmán (text i foto)

Přehled plánovaných rekonstrukcí silnic a oprav vodovodů na rok 2025

Rekonstrukce Pražské ulice  
začne před nájezdem na dálnici

V těchto místech začne v srpnu  
rekonstrukce povrchu Dobříšské silnice

Opravovaný úsek skončí  
před přechodem pro chodce

Poslední úsek oprav  
skončí v říjnu za křižovatkou s ulicí Ke Škole

  denně aktuální informace  
o dění v Mníšku

  oznámení o odstávkách elektřiny 
a výlukách vody

  novinky z dopravy:  
upozornění na omezení  
provozu

  pozvánky na kulturní a sportovní 
akce

  rozhovory se zajímavými 
osobnostmi

www.zpravyzmnisku.cz
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V dubnovém čísle Zpravodaje jsme vám před-
stavili návrh projektového záměru: postupně 
vybudovat novou stezku mezi Kvíkalkou 
a Stříbrnou Lhotou, která by nahradila stá-
vající a nevyhovující pěšinu lesem. 
Bonusem by mohla být možnost na tuto stez-
ku přesunout cyklisty a bruslaře a propojit ji, 
v  rámci páteřních tras, s  dalšími existujícími 
nebo plánovanými cyklostezkami, které ve-
dou naším městem a jsou součástí městského 
plánu cyklodopravy.
Oslovili jsme vás s prosbou o zaslání připomí-
nek a námětů k tématu s tím, že v tomto čísle 
jednotlivé připomínky vyhodnotíme a projekt 
upřesníme. Děkujeme tedy všem, kteří při-
pomínku či návrh sdělili nebo zaslali a okruh 
nejčastějších přinášíme níže. Do projektu se je 
budeme snažit zapracovat v co nejširší míře. 
Počítáme, že návrh projektu bude po svátcích 
v plné míře volně k dispozici v knihovně ve Stří-
brné Lhotě v době její otevírací doby (ponděl-
ky od 13:45 do 17:00). Zároveň uvítáme každou 
další připomínku či námět na zlepšení. Můžete 
stále psát na nazorylhotecka@mnisek.cz 

Hlavní okruhy dotazů, námětů a připomínek:

1. Proč nepostavíte jenom chodník? Kola pře-
ce můžou jezdit po silnici, tam nikomu nevadí.
Stezka nebo chodník by samozřejmě stačil. Je 
možné, že projekt po úpravách a zapracování 
námětů bude obsahovat pouze pěší stezku 
a  kola budou jako dnes jezdit dál po silnici. 
Toto řešení má však nevýhody. Především 
bychom přišli o možnost vytvořit pro cyk-

listy samostatnou stezku napojenou na 
páteřní síť cyklodopravy města. Snažíme 
se totiž realizovat stavby, které splní, za stejné 
peníze i budoucí požadavky. Nejenom ty ak-
tuální. Druhým důvodem je, že stezka pro pěší 
a kola je dotovaná stavba až z 80 procent. Na 
chodník v těchto místech nedostaneme nic.

2. Proč to nepostavíte na druhé straně, 
u domků, to by bylo logičtější.
To by šlo jedině v případě, že by na druhé straně 
(vlevo ve směru na Lhotu) byl dostatek místa. 
Ale to není. Bez zatrubnění škarpy se sem ne-
vejde ani chodník. A zatrubňovat příkop oprav-
du nechceme. Je to drahé stavebně, provozně 
a s ohledem na přírodu i nevhodné řešení. 

3. Proč to vůbec řešíte? Vždyť na silnici sta-
čí namalovat pruhy pro kola a  je to. A pě-
ším přece stačí chodit lesem nebo kolem 
rybníka. Jsou snad důležitější věci.
Ano, jsou důležitější věci. To je pravda. Sna-
žíme se ale řešit i  taková témata, která jsou 
mnohdy opomíjená, takže se na ně nakonec 
nikdy nedostane. Vždycky bude něco důleži-
tější. Pruhy pro kola na úzké silnici lesem ke 
Lhotě sice namalovat můžete, ale dopadne 
to jako v Praze. Tam dnes řidič opravdu nikdy 
neví, v jakém to „pruhu“ vlastně je. Pokud mají 
namalované pruhy na silnici odpovídat tech-
nickým podmínkám, v některých úsecích by 
pak nezbylo místo pro auta. 

4. Minulý týden na schůzce ve Lhotě nám 
bylo řečeno, že kvůli stezce se bude muset 

vykácet přes tři tisíce metrů čtverečních 
lesa. To se mi nelíbí.
Rozhodně vás můžeme ubezpečit, a  z  pro-
jektu to vyplývá, že kvůli stezce se nebude 
kácet ani tři tisíce m² a dokonce ani 100 m² 
lesa. Současný návrh projektu je navržen tak, 
aby do lesního pozemku prakticky nezasa-
hoval. Lesní porost nemusíme kácet vůbec. 
Bude ale potřeba odstranit některé krajní 
náletové stromy, které se naklánějí už teď. 
Jejich počet je ale v řádech kusů. Úpravou 
a  zapracováním vaší připomínky lze dosáh-
nout toho, že zásah bude opravdu minimální. 

5. Proč stezku stavíte, když na nic nenava-
zuje. Je to nelogické.
Stezka pro pěší přímo navazuje na chodník 
po Lhotecké a  směrem do Lhoty pak na bu-
doucí dopravní úpravu uvnitř Stříbrné Lhoty. 
Cyklostezka pak bude přímo navazovat na 
cyklotrasu od Křížku směrem na Čunčí a od 
Řevnic kolem Esmarinu na náměstí. Navr-
hovaná stezka ve spojení s plánovanou úpra-
vou chodníku podél Lhotecké přímo propojí 
obě páteřní cyklotrasy a koncepčně navazuje 
na plán rozvoje cyklodopravy v našem městě. 

6. Je možné ještě něco změnit a  upravit? 
Chtěli bychom doplnit přejezdy na Oboru 
a Lhoteckou.
Ano, je to možné. Počítáme s tím, že se projekt 
bude ještě upravovat. A váš námět na přejez-
dy do něj rádi zapracujeme.

Petr Digrin, starosta

Projekt smíšené stezky z Kvíkalky do Stříbrné Lhoty – vyhodnocení

Opravován bude úsek o délce zhruba 1,6 ki-
lometru – od křižovatky s Dobříšskou ulicí ve 
směru na Kytín.

Dopravní omezení
Dotčený úsek silnice čeká po dobu opravy 
úplná uzavírka. Vjezd bude povolen pouze re-
zidentům k jejich domům.
Objízdná trasa do Kytína povede kolem Malé 
Svaté Hory.

Práce by měly být dokončeny do 23. červen-
ce 2025.

Zhotovitelem je společnost M-SILNICE a. s., 
investorem je Krajská správa a  údržba silnic 
(KSÚS).

Výměna vodovodu
Uzavírky a vyfrézování silnice využijí pracovní-
ci 1. SčV k výměně vodovodního řadu v části 

ulice Kytínská (zhruba 100metrový úsek od 
křižovatky s ulicí Na Vrškách směr centrum).

Libor Kálmán (text i foto)

K y t í n s k á  u l i c e  b u d e  d v a  m ě s í c e  u z a v ř e n a
V pondělí 19. května začne rekonstrukce povrchu Kytínské ulice.

Kytínská bude uzavřena od křižovatky  
s Dobříšskou ulicí

Červeně je označen úsek pro výměnu vodovodu Opravovaný úsek skončí v těchto místech

5

Z RADNICE



6

Sbírka, kterou zajišťovalo město Mníšek pod Brdy, probíhala v sobotu 
26. dubna v supermarketu Albert od 8 do 18 hodin. Lidé darovali pře-
devším potraviny s dlouhou trvanlivostí: sešlo se spousta lahví s olejem, 
krabic mléka, balení těstovin, rýže, mouky, cukru, ale také rybích a jiných 
konzerv. Dárci mysleli i na mlsání, a tak do přepravek skládali bonbóny, 
čokolády, keksy nebo piškoty. Mezi drogerií převažovaly dětské pleny 
a papírové kapesníky.
„Milí dobrovolníci, ráda bych Vám ze srdce poděkovala za Vaši účast, 
nasazení a  ochotu pomoci během Sbírky potravin. Vaše práce a  čas, 

který jste věnovali této důležité 
akci, mají skutečný dopad na 
životy lidí, kteří se ocitli v  těžké 
životní situaci. Díky Vaší ener-
gii, úsměvu a  ochotě pomáhat 
se podařilo shromáždit velké 
množství potravin a  drogerie, 
které přinesou pomoc tam, kde 
je opravdu potřeba. Bez Vás by 
to nebylo možné. Velký dík patří 
také strážníkům městské policie, 
kteří odvezli všechny darované 
věci z  Alberta do skladu potra-
vin v  Městském kulturním stře-
disku. Děkuji také všem dárcům 
– Vaše solidarita a  laskavost 
jsou pro nás všechny obrovskou 
inspirací. Děkujeme, že nám po-
máháte měnit svět k  lepšímu!” 
zhodnotila úspěšnou akci mní-
šecká místostarostka Daniela 
Páterová.

Poděkování patří dobrovolníkům za pokladnami:
Katce Vojkůvkové a  Janě Landerové, Marku Inderkovi, jeho dceři 
Kláře a  Marii Stejskalové, Michalu Trkanovi a  Liboru Kálmánovi,  
Petře Myslínové Cejpkové, Zuzce Bajerové a  její dceři Adélce,  
Jaroslavě Talandové a Daniele Páterové.
Za odvoz a odnos krabic do skladu patří poděkování strážníkům 
městské policie Jiřímu Hladíkovi a Filipovi Starému.

Potraviny a drogistické zboží jsou určeny pro obyvatele Mníšecka, kteří 
se ocitli v  tíživé životní situaci: seniory, samoživitele, hendikepované 
osoby apod.
Sklad potravin je v provozu každý čtvrtek od 14 do 15 hodin. Najdete 
ho v 1. patře Městského kulturního střediska (Na Oboře 610). Během 
příštích měsíců bude otevřen 22. května, 5. června a 19. června.

Libor Kálmán (text i foto)

Dubnová Sbírka potravin naplnila sklad více než tunou pomoci
Štědří lidé z Mníšku pod Brdy a okolí darovali na dobrou věc potraviny a drogistické zboží o celkové hmotnosti 
přes 1,2 tuny, které dobrovolníci v prostoru za pokladnami naskládali do 60 banánových krabic.

V průběhu března proběhla další úprava mníšeckého hřbitova. Ces-
tičky mezi hroby byly zpevněny mlatovým pískem. Došlo k odstranění 
rozpadlých obrubníků podél cest. V jedné části byla snížena původní ob-
vodová zeď mezi novou a starou částí hřbitova (slouží již od roku 1892). 
Došlo ke zpevnění kontejnerového místa a k umístění nového zastřeše-
ného kontejneru s vyklápěcími víky (na fotografii). 
Letošní úpravy navázaly na výsadby stromů a keřů (hlohy, lípy, habry 
a tisy), které byly provedeny již během loňského podzimu.

Libor Kálmán (text i foto)

Hřbitov prošel úpravami

Zveme vás 
na pravidelná
 

SETKÁNÍ SE STAROSTOU A RADNÍMI
Ve čtvrtek 22. května v Restauraci u Benáků od 17:00 do 19:00.

Můžete za námi přijít s podněty, připomínkami i stížnostmi.  
Rádi vás uvidíme a pohovoříme o tom, co vás trápí.

Pomoc potřebným vykouzlila 
dobrovolnicím úsměv na tváři

Z RADNICE



Petr Digrin
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ

O stezce, která by propojo-
vala Kvíkalku se Stříbrnou 
Lhotou se mluví možná 
deset let. Určitě by měla 
patřit k  důležitým akcím 
našeho města. Proto se její 

návrh objevil v územním i strategickém plánu měs-
ta z  roku 2019. Stezka logicky propojuje stávající 
i  plánovanou síť chodníků nebo cyklostezek mezi 
Mníškem a Lhotou směrem na Čunčí a Kytín.
Osobně se setkávám s požadavkem na její realizaci 
asi stejně často, jako s požadavkem na stavbu chod-
níku směrem k  mníšeckému nádraží podél silnice 
číslo 116. Vždy, tak dvakrát či třikrát do roka se mě 
na ni někdo ze Lhoty nebo Mníšku zeptá a otázka 
je stále stejná. Co se s tím dělá? Nebo, kdy už se to 
bude dělat? Za poslední dva roky jsem na tyto otáz-
ky odpovídal více než dvacetkrát několika desítkám 
občanů. Zájem o ni se výrazně zvýšil poté, co Lesy 
České republiky zahájili postupnou těžbu dřeva 
v úseku mezi Kvíkalkou a Lhotou. O její stavbě a uži-
tečnosti tedy není pochyb.
Jde tedy jen o  to, jak a  jakým způsobem by měla 
být realizována. Jestli vpravo nebo vlevo, asfaltová 
pro chodce, kola, brusle, kočárky. Nebo jen pro pěší, 
s novým osvětlením nebo bez něj.
Město postupně nechalo zpracovat tři alternativ-
ní návrhy. Mě osobně se nejlépe líbí ten, který byl 
zveřejněn v minulém čísle Zpravodaje. Fakticky má 
nejvíce výhod, podle projektantů přinese nejvíce 
benefitů a má nejlepší poměr cena/výkon. Takové 
řešení by mohlo vyhovět co nejširší skupině obyva-
tel. Samozřejmě vnímám i obavu z velkého kácení 
lesa podél silnice. Je však lichá. Poslední návrh do 
lesních pozemků prakticky nezasahuje a stezka, ať 
už v budoucnu bude v jakékoli podobě, rozhodně 
žádné velké kácení lesa nevyvolá.

Marek Inderka
Mníšek – město pro rodinu

Řešení bezpečného pro-
vozu mezi Mníškem a  Stří-
brnou Lhotou je opravdu 
nutné. Stačí tam lehce po 
setmění zkusit vyrazit. 
Chodec (a ani cyklista) ne-

mají prakticky kam uhnout tak, aby byli v bezpečí. 
Navíc, mnozí chodci v  tmavém oblečení jsou při 
horší viditelnosti k zahlédnutí až na poslední chvíli. 
Návrhů bylo v  minulosti několik, ale ten poslední 
má mou stoprocentní podporu. Odsunutí chodců 
a  cyklistů ze silnice je určitě dobrým krokem. Na-
vrhované řešení pak nevyžaduje až tak velký zásah 
do vedení splaškové kanalizace a ani není v rozporu 
s územním plánem, ve kterém je toto území vede-
no jako „dopravní infrastruktura – rozšíření ulice 
pro chodník a cyklostezku“. A dokonce si myslím, že 
ani kácení nebude tak rozsáhlé, že by mohlo našim 
brdským lesům zásadně ublížit.

Markéta Nováková
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ

Jsem opravdu ráda, že se 
stezka na Stříbrnou Lhotu 
konečně řeší a že návrh na-
byl jasných a  konkrétních 
rozměrů. Sama současnou 
stezku lesem mezi Mníš-

kem a  Stříbrnou Lhotou často využívám a  znám 
i  celou řadu rodičů a  obyvatel, kteří tudy často 
chodí. Po hlavní silnici se z logických důvodů, kvůli 
velkému provozu, chodit bojí. Dobře znám limity, 
výhody i nevýhody lesní stezky. Nejvíc se to ukáza-
lo vloni po lesní těžbě, kdy se stezka stala prakticky 
neschůdnou. 
Z mého pohledu je naprosto na místě, postavit ve-
dle silnice stabilní a stále schůdnou stezku, po které 
by mohly jezdit kočárky a kola. Když bude od silnice 
oddělená a  nejlépe nasvícena, bude to jen dobře. 
Les mezi Stříbrnou Lhotou a Mníškem pod Brdy se 
bude postupně kácet i v dalších letech a problémy 
s  lesní stezkou se budou opakovat. Navíc je tam 
tma, a  to komplikuje jízdu s  kočárkem. Upravená 
stezka přispěje k  větší bezpečnosti a  pohodlí při 
chůzi.

Magdalena Davis
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Cyklistická a  pěší dopra-
va jsou super a  rozhodně 
si zaslouží systematickou 
podporu v každém městě, 

včetně toho našeho. Potud chválím vedení města 
za dobrý záměr. Výrazně horší už je konkrétní ná-
vrh, jakým se to nyní chystá realizovat. Systematická 
podpora cyklodopravy většinou začíná jednodušeji 
realizovatelnými opatřeními namalovanými na sil-
nicích, jako jsou vyhrazené cyklopruhy (auta je mo-
hou přejet jen při odbočování), nebo ochranné cy-
klopruhy v případě stísněnějších ulic (auta po nich 
mohou jezdit, pokud na nich zrovna není cyklista). 
Taková opatření jsou v porovnání s budováním cyk-
lostezek levná a lze na nich například spočítat, kolik 
cyklistů je využívá a podle toho lépe plánovat další, 
náročnější investice, jako jsou třeba cyklostezky. 
Kolik je v našem městě v současné době vyznače-
ných cyklopruhů? Přesně nula. Přesto město začíná 
výstavbou finančně náročné smíšené cyklostezky, 
ačkoli ani na jednom konci 690 m dlouhé stavby 
nenavazuje nic jiného než silnice. Zřejmě tady tedy 
úplně nejde o podporu cyklodopravy. Možná, že se 
na cyklostezky momentálně udělují dotace, mož-
ná to někomu přišlo jako dobrý nápad. Možná je 
ve skutečnosti jen cesta nejmenšího odporu pro 
„chodník“, protože na druhé straně silnice, kde lidé 
bydlí a chodník by tam dával mnohem větší smysl, 
by bylo nutné vyjednávat s vlastníky pozemků, a to 
je nelehká práce. Rozhodnutí o  investicích města 
ale má být založené na datech a v případě, že bude 
přímo ovlivňovat životy lidí, tak je také slušné se ze-
ptat na jejich názor. Koncem dubna jsem se proto 
rozhodla projekt lidem ze Stříbrné Lhoty a  Kvíkal-
ky představit a jejich názor si poslechnout. Zhruba 
polovina z nich údajně byla přítomná na dřívějším 
setkání organizovaném vedením města ve Stříbrné 
Lhotě, o cyklostezce se na něm prý však nic nedo-
zvěděli. A co jsem se dozvěděla já? Že smíšenou cy-
klostezku, kvůli které chce město vykácet vzrostlé 
stromy na ploše 3450 m² v  chráněném krajinném 
prvku lesa a tím významně narušit krajinný ráz mezi 
Stříbrnou Lhotou a  Kvíkalkou, nikdo z  přítomných 
22 dvou lidí nechce. Chodník by si přáli velmi, ov-
šem ve vesnici, mezi autobusovými zastávkami 
„Stříbrná Lhota“ a  „Stříbrná Lhota, U  křížku“, kde 
chodí nejvíc lidí a zejména dětí. Pevně doufám, že 
se vedení města bude touto zpětnou vazbou svých 
občanů řídit. Pokud by se jí totiž neřídilo, museli by-
chom si začít klást otázku, čí zájmy vlastně zastává.

Hana Kotoučová
Sdružení nestraníků

Návrh propojení Stříbrné 
Lhoty a  Mníšku není ničím 
novým. Propojení Lhotky 
a  Mníšku je zaneseno ve 
schváleném územním plá-
nu a rovněž je součástí plá-

nu akčního, který je z konce volebního období 2014 až 
2018. V dalším volebním období se pochopitelně mu-
selo s těmito záležitostmi pracovat a prvním návrhem 
bylo vybudování chodníku na straně rodinných domů 
na Lhotecké. To je velmi pěkná myšlenka, bohužel, 
velmi často se stává, že dobrá myšlenka narazí na řadu 
nemalých problémů v realizaci. Vybudovat cyklostez-
ku na levé straně Lhotecké (směrem do Lhoty) kompli-
kuje vlastnictví pozemků, které by Město muselo od 
občanů vykoupit, a zatrubnění celého úseku (cca 700 
m) chodníku či cyklostezky. Kromě toho, že se jedná 
o velmi finančně náročnou záležitost, jde i o časově 
náročné vyjednávání s majiteli pozemků, kteří by byli 
stavbou zasaženi. Realizace tak může trvat i  desítky 
let. A nejde jen o vjezdy k domům, které samozřejmě 
stavbu komplikují, ale také o případné výkupy pozem-
ků v těch místech, kde by na stavbu nestačil pouze pás 
vlastní silnice. To je vždy nejisté. Proto je v návrhu vy-
budování smíšené stezky (chodci i cyklisté) na pravé 
straně Lhotecké. Tento projekt je ve fázi rozpracova-
nosti a zatím neznáme ani jeho cenu. Všechny připo-
mínky a  dotazy k  této stezce mohly být zasílány na 
e-mailovou adresu, která byla zveřejněna v minulém 
čísle Zpravodaje, ale mnoho se jich nesešlo. Za sebe 
mohu říci, že navrhované řešení je pro mne schůdné 
a z výše uvedených důvodů by mělo by být levnější 
i snadnější na samotnou realizaci. Ano, budou muset 
být vykáceny stromy na straně lesa, ale maximálně 
v počtu desítek. Navíc se jedná o hospodářský les, ve 
kterém se kácí pravidelně. Takže i z  tohoto pohledu 
je za mne toto řešení realizovatelné. Kromě toho, že 
lhotečtí po takovémto bezpečném spojení s Mníškem 
již dlouho volají, je možné stezkou propojit i stávající 
cyklotrasy a  turistické cesty. Koncepčně pak cyklisté 
naváží na stávající cyklotrasu U Křížku ve Lhotě nebo 
později lze propojit Lhoteckou od Kvíkalky až na kři-
žovatku Lhotecká – Skalecká. Pěší pak mohou navázat 
na zelenou trasu nad Kvíkalkou nebo dojít po Lhotec-
ké až do Lipek. 

Dana Dalešická, 
Michal Kroutil
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

K  tomuto tématu jsme se 
vyjádřili již v minulém čísle 
Zpravodaje. Pro toho, kdo 
článek nečetl, předkládám 
ještě jednou a jen s malým 
dodatkem. Kolikrát stačí za-
čít s malými úpravami, kte-
ré zvýší bezpečnost cyklis-
tů. Mám tím na mysli např. 
značky vjezd cyklistům 
v protisměru povolen, který 
by jim umožnil beztrestný 

vjezd do zavedených jednosměrek na území měs-
ta. Již jsem o toto značení několikrát žádala na MěÚ, 
ale zatím marně. Pokud je mi známo, tak jediná tato 
úprava proběhla v ul. Za Rybníky. Ve městě jsou ale 
další jednosměrky, které je třeba upravit, jedná se 
např. o ulice v okolí školy nebo na Madlenkách.

NÁZORY ZASTUPITELŮ
V květnovém čísle Zpravodaje přinášíme Názory zastupitelů, kterým redakce doporučila následující otázku:

JAK HODNOTÍTE NÁVRH SMÍŠENÉ CYKLOSTEZKY A CHODNÍKU Z KVÍKALKY NA STŘÍBRNOU LHOTU?
Otázka je pouze doporučená, zastupitel může pro svůj příspěvek zvolit jiné téma.
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Dále již původní článek týkající se chodníku a cyk-
lostezky
Komise pro životní prostředí (dále „KŽP“) je poradním 
orgánem Rady města, je složena z  odborníků a  ob-
čanů, kteří se zajímají o problematiku životního pro-
středí. Pozitivní je, že ač byli její členové nominováni 
různými polickými uskupeními, se většinou všichni 
shodnou na doporučeních a závěrech jednání k pro-
jednávaným tématům. Přesto se vedení města dopo-
ručeními komise často při svém rozhodování neřídí.
Jedním z takových projektů, kde panovala obecná 
shoda, je záměr na realizaci cyklostezky a chodníku 
do Stříbrné Lhoty. Rádi bychom vás seznámili se zá-
věry, které komise uničila, a tak budeme citovat zá-
pis z KŽP ze 17.4.2024 „Komise dostala k projednání 
2 varianty návrhu na vybudování chodníku a  cyk-
lostezky do Stříbrné Lhoty. První varianta navrhuje 
vedení tras pod lesem, druhá varianta pak vedení 
na druhé straně komunikace, tedy podél zástavby. 
Komise k tomu má tyto připomínky, na kterých se 
jednotně shodla:
1.  Nedoporučuje budovat cyklostezku v těchto mís-

tech – cyklostezka nemá návaznost, komunikace 
je dost přehledná, pro zvýšení bezpečnosti smě-
rem do Lhoty by stačilo namalovat vodorovné 
značení s cyklistou na silnici, ve směru do Mníšku 
toto není potřeba.

2.  Budování cyklostezky na straně lesa znamená velký 
zásah, musel by se vykácet poměrně široký pruh 
dřevin, vytvořit nový odvodňovací příkop, zatrub-
nění stávajícího příkopu, přesunout osvětlení atd…

3.  Chodník je naopak důležitý! Doporučujeme 
zbudovat jednoznačně ze strany zástavby, pou-
ze ale chodník, neboť cyklostezka by vzhledem 
k množství vjezdů na pozemky rozhodně nezna-
menala zvýšení bezpečnosti, spíše naopak.

4.  Tam, kde končí trasa chodníku ve Stříbrné Lhotě, 
je navrženo zatrubnění strouhy. To ale není vhod-
né z  důvodu snížení kapacity strouhy a  častého 
zanášení, neboť jsme byli v nedávné době svědky 
silného deště, kdy tato strouha přetékala.“

Pokud bude vedení města záměr realizovat, musí 
následovat jeho projednání s  orgánem ochrany 
přírody a  dále musí dojít k  trvalému vynětí půdy 
z lesního fondu.
Přesto, že po podrobném rozboru a projednání ce-
lého projektu dala KŽP 17. 6. 2024 nesouhlasné do-
poručení, v rozpočtu města se na tento rok objevila 
částka na výstavbu smíšeného chodníku/cyklostez-
ky do Stříbrné Lhoty. A tento bod se opět objevil na 
programu jednání KŽP dne 17. 3. 2025, a to jen lehce 
upravený, avšak stejně nesmyslný.

Otázky tedy zní:
1.  Čtou členové Rady města zápisy jednotlivých ko-

misí?

2.  Proč se má KŽP vyjadřovat k něčemu, co je již zřej-
mě předem rozhodnuté a ztrácet tak zbytečně čas?

3.  Je cyklostezka vedoucí do Stříbrné Lhoty potřeba? 
4.  Nejsou jiné priority, např. vybudovat chodník 

uprostřed Stříbrné Lhoty, který by sloužil bezpeč-
né chůzi od autobusových zastávek?

5.  Projednal to někdo s místními občany? (Dnes již 
víme, že to projednáno nebylo.)

6.  Mohli se občané včas seznámit s návrhem na cy-
klostezku?

Luboš Kožíšek
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Nad cyklistickou dopravou 
je třeba se zamyslet z celko-
vého pohledu. Teprve ne-
dávno krajský úřad schválil 

tzv. Koncepci rozvoje cyklistiky ve Středočeském 
kraji na období 2024–2030, podle které se nyní kraj 
řídí a jednotlivé obce a města by ji měly znát. Podle 
mého názoru by tedy mníšecký úřad měl při plá-
nování cyklostezek své záměry porovnávat se zmi-
ňovanou krajskou koncepcí a vlastní projekty s ní, 
pokud možno, slaďovat. Na přiloženém obrázku je 
možné vidět jednak stávající cyklotrasy a  jednak 
ty plánované na území našeho města. Modrožlutá 
přerušovaná čára označuje prioritní cyklistickou 
trasu s nadregionálním významem, která se pláno-
vanému smíšenému chodníku pro cyklo a pěší do 
Stříbrné Lhoty vyhýbá velkým obloukem. Dokonce 
ani žádná stávající značená cyklotrasa tudy nevede. 
Podle vyjádření řady místních ze Lhotky je navíc 
tento záměr zbytečný, jelikož je tato komunikace 
přehledná. Lidé by oceňovali vybudování chodníku 
uvnitř obce, aby se mohli bezpečněji pohybovat od 
zastávek autobusů ke svým domovům. Navíc ztráta 
pásu vzrostlého lesa, se kterým projekt počítá, je 
pro mnohé obyvatele Lhotky citlivou záležitostí. 
Navíc závěry Komise pro životní prostředí mi při-
jdou velmi rozumná, tak bych se jimi řídil (zveřejně-
no v příspěvku Dany Dalešické). Když bychom dále 
podrobněji prozkoumali mapu stezek ze středočes-
ké koncepce, tak zjistíme, že prioritní cyklostezka 
vede úplně jinou částí Lhotecké ulice, a sice v úseku 
od Esmarinu ke křižovatce se Skaleckou ulicí. Tato 
část komunikace je v těchto dnech nově budována, 
avšak současné řešení postrádá jakákoliv bezpečná 
opatření pro cyklisty. Myslím si, že je to chyba. 
Dokonce i naše město má k dispozici svou základní 
koncepci nemotorové dopravy z konce roku 2022, 
která se zaměřila především na připravované pro-
jekty kompletních oprav komunikací ve městě, aby 
se při opravách nezapomínalo na chodce a cyklisty. 
Jedná se například o  rekonstrukci hlavního průta-

hu městem. Tato koncepce dává městu konkrétní 
doporučení, která spočívají zejména v  úpravách 
křižovatek, přechodů a  klade důraz na alespoň 
mírné rozšiřování chodníků pro pěší, aby se ulice 
staly bezpečnějšími pro všechny účastníky provo-
zu. Mníšecká koncepce také doporučuje například 
rozšířit chodníky ve Skalecké ulici spojující centrum 
a  Staré sídliště, takové opatření by rázem zlepšilo 
komfort a bezpečnost chodců. 
Raději bych tedy ze svého pohledu nyní upřel po-
zornost na průtah městem, jehož rekonstrukce 
bude zahájena již letos a  nikdo nechceme, aby 
sloužil jen autům. Je tu ale řada dalších problé-
mů, příkladem mohou být nájezdy na dálnici za 
mostem, ke kterým vede chodník, ale bezpečný 
přechod v  těchto místech neexistuje. V  Mníšku to 
bohužel cyklisté a chodci mnohdy nemají jednodu-
ché, s tímto stavem bychom se ale neměli spokojit, 
a proto je nutné každé opatření a investici pořádně 
zvážit, aby lidem přinášelo kýžený efekt.

Michal Trkan
SPOLU

V  souvislosti s  položenou 
otázkou je třeba na prvním 
místě zdůraznit, že prio-
ritním cílem města je za-
jištění bezpečné pěší do-
stupnosti okrajových částí 

města, v daném případě vybudování chodníku do 
Stříbrné Lhoty, po němž volají nejen její obyvatelé 
řadu let. Bezpečný chodník v dané lokalitě rozhod-
ně chybí a  není udržitelné, aby chodci, nezřídka 
maminky s kočárky a malými dětmi, chodili pěšky 
do Stříbrné Lhoty v tělese stávající vozovky. A jak 
je tedy možné situaci řešit, a proč se tedy vlastně 
hovoří o  sdružené cyklostezce? Záměr projektu 
sdružení cyklostezky s chodníkem, alespoň jak jej 
vnímám já, je především z finančních důvodů, kdy 
na rozdíl od chodníku je možné na cyklostezku zís-
kat některou z  vyhlášených dotací, chodník musí 
zaplatit ze sta procent město. Jaké jsou jiné alter-
nativy oproti aktuálnímu návrhu? Jednou z nich by 
bylo výrazné zúžení vozovky, což však nepřipadá 
z  důvodu průjezdu kloubových autobusů a  zajiš-
tění řádného dopravního spojení osobními auto-
mobily v úvahu. Další zvažovaná byla varianta vy-
budování chodníku na opačné straně (v  blízkosti 
stávajících rodinných domů). Toto řešení je možné, 
avšak přináší řadu úskalí a také výrazně zvýšené fi-
nanční náklady. Z rozměrových důvodů by takové 
řešení nešlo spojit s  cyklostezkou, což znamená, 
jak jsem již zmínil, plné financování chodníku měs-
tem bez reálné možnosti získat dotaci. Z  důvodu 
nedostatku místa by navíc bylo nutné zatrubnění 
dnešní odtokové strouhy a její umístění pod chod-
níkem, což by si vyžádalo další nemalé finanční 
náklady, nemluvě o nutnosti pravidelné údržby ta-
kového potrubního systému (délka chodníku je té-
měř 800 metrů). Při budoucím rozhodování bude 
nutné zohledňovat všechny tyto okolnosti, veške-
ré plusy a minusy řešení chodníku v dané lokalitě, 
odtokové poměry povrchových vod atd. Prioritou 
by v  každém případě mělo zůstat vybudování 
řádného chodníku. Pokud by vznikl chodník ve 
smyslu návrhu smíšeného chodníku a cyklostezky, 
z  mého laického pohledu by bylo vhodnější vést 
směrem do kopce po cyklostezce pouze stoupací 
pruh a z kopce jet po silnici, ale to by museli přede-
vším posoudit dopravní experti, kteří by měli také 
zkoumat možnosti napojení cyklostezky na stáva-
jící trasy, a  to například spojením trasy Esmarin – 
Stříbrná Lhota. Závěry k realizaci by následně měly 
být posuzovány z pohledu těchto širších hledisek 
a návazností v území. 

Ostatní zastupitelé svůj příspěvek neposlali.Cyklostezky v Mníšku pod Brdy - koncepce Středočeského kraje
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Na území celého města (včetně Rymaně i Stříbrné Lhoty) bylo rozmís-
těno celkem 28 pytlomatů, odkud si dobrovolníci odebírali jednotlivé 
pytle a rukavice ke sběru odpadků. Uklízeli přírodu v okolí svého byd-
liště, nebo se vydali i na vzdálenější místa, která ve volném čase rádi 
navštěvují.
V dosti chladném počasí bylo vidět jednotlivce, rodinné týmy i skupin-
ky přátel. Hodně nápadná byla například skupina Veverek od mníšec-
kých skautů, která se vydala na hromadný úklid do Dolíků a okolí. 
Během dvou víkendových dní zbavili dobrovolníci příkopy u cest, za-
travněné plochy i lesy 1 370 kg odpadu! 
Plastové láhve, skleněné střepy, krabičky od cigaret, zrezivělé plechov-
ky sbírali do modrých, černých a červených pytlů, které připravila rad-
nice. Mezi odpadky se „vyjímaly“ například sekačka na trávu, značně 
obnošené dámské kozačky, digitální tlakoměr, dámské spodní prádlo, 
televizor nebo nárazník od auta.
Je až s podivem, že mezi námi žijí osoby, které si přírodu stále pletou 
s odpadkovým košem. Co je za problém, donést vypitou plastovou lá-
hev do koše, nebo rovnou do tříděného odpadu? 
Naplněné pytle byly během následujícího týdne svezeny na mníšecký 
Sběrný dvůr pracovníky města a BOS s. r. o.

PRŮMĚRNÁ DOBA ROZKLADU ODPADKŮ V PŘÍRODĚ:

nedopalek od cigarety s filtrem: 15 let
igelitový sáček: 25 let

žvýkačka: 50 let
plastový kelímek: 70 let

hliníková plechovka od nápojů: 400 let
PET láhev: 450 let

pneumatika: stovky let
sklo: tisíc let a více

polystyren: desetitisíce let a více

„Všem, kteří se zapojili do dobrovolnického úklidu města, patří naše velké 
poděkování. Jak pro naše město, tak pro přírodu jako takovou byl odveden 
velký kus práce,“ ocenila zapojení dobrovolníků mníšecká místostarost-
ka Hana Kotoučová, která má v rámci Rady města na starosti také péči 
o životní prostředí.

Libor Kálmán (text i foto)

Poslední březnový víkend jsme zbavili Mníšek více než tuny odpadků
U příležitosti celorepublikové události Ukliďme Česko zorganizovala mníšecká radnice ve dnech  
29. a 30. března 2025 pátý ročník dobrovolnické akce s názvem UKLÍZÍME MNÍŠEK, PŘIDEJTE SE K NÁM.

ZVEME VÁS NA PŘEDNÁŠKU

JAK SE BRÁNIT
PROTI KYBERŠIKANĚ
KDE:  v sálu Městského kulturního střediska 

(Na Oboře 610)
KDY: ve středu 7. května od 10:30

Přednášet bude Bc. Eliška Lodrová, 
mladší inspektor městské policie.

Jak se ubránit před podvody, vydíráním
nebo zastrašováním přes internet 
a mobilní telefony.

zpravyzmnisku.cz  www.mnisek.cz
Veverky (skautský oddíl) dělaly pořádek v Dolíkách

Petr Němeček s Julinkou a Karolínou uklízeli nad parkovištěm u zámku

Karolína Peroutková a Dana 
Drašarová uklízely nad nádražím

Nález vysloužilého televizoru 
na Pivovárce
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S radostí oznamujeme, že městská policie 
nyní disponuje automatizovaným exter-
ním defibrilátorem (AED). Tento přístroj 
může zachránit životy při náhlé srdeční zásta-
vě a zvyšuje naši schopnost rychle a efektivně 
reagovat v  krizových situacích. Díky tomuto 
novému vybavení můžeme nabídnout lepší 
pomoc občanům a zlepšit šance na přežití při 
srdečních příhodách. Jsme připraveni. 

Během měsíce března se strážníkům poda-
řilo odchytit mnoho zatoulaných pejsků. 
Bohužel se ukázalo, že pouze někteří z  těch-
to pejsků měli své čipy správně registrované. 
Při odchytech se ukazuje, jak je důležité mít 
pejsky označené a  registrované. Čipování je 
zákonem stanovené opatření, které má za cíl 
usnadnit identifikaci ztracených zvířat a rych-
lé nalezení jejich majitelů. Přestože většina 
pejsků má čip, mnoho majitelů zapomíná, že 
samotný čip nestačí. Je nezbytné, aby byl čip 
také správně registrován v národním registru 
psů. Zodpovědný přístup k čipování a  regist-
raci pejsků nejen zvyšuje jejich bezpečnost, 
ale také ulehčuje práci strážníkům a zkracuje 
dobu, kdy jsou ztracení pejsci odloučeni od 
svých rodin.

Městská policie se pravidelně stará o bezpeč-
nost veřejných prostranství, a  to včetně dět-
ských hřišť a  pískovišť. V  rámci preventivní 
kontroly jsme opět prověřili pískoviště 
pomocí detektoru kovu (na fotografii), aby-
chom zajistili, že se zde nenachází žádné 
nebezpečné předměty, jako jsou kovo-
vé úlomky, hřebíky, stříkačky nebo jiný 
odpad. Prevence je klíčová – pravidelnými 

kontrolami snižujeme riziko zranění dětí a za-
jišťujeme, aby si mohly hrát v bezpečném pro-
středí. 

V  březnu jsme uskutečnili 13 preventivních 
přednášek ve školách a  školkách a  dalších 
šest nás čeká. A  to není všechno, od začátku 
roku máme za sebou už 21 akcí! Děti se od nás 
učí spoustu věcí, třeba jak bezpečně přechá-
zet silnici, jak rozpoznat šikanu nebo co dělat, 
když je na internetu někdo nebezpečný. A pro-
tože prevence není nikdy dost, máme pro ně 
i spoustu zábavy – slalom v brýlích simulujících 
alkohol/drogy je obzvlášť „zábavný“ zážitek.

Dne 12. března jsme měli v  Pavilonu před-
nášku na téma „Jak se bránit v  krizových 
situacích“. Blíže se o ní psalo v minulém čísle 
Zpravodaje na str. 13.

Dne 18. března vyjela hlídka asistovat hned 
k několika událostem. Patří mezi ně například 
požár rodinného domu v obci Malá Hraštice 
nebo požár sloupu vysokého napětí. 

Hlídka přijala oznámení, že se po dálnici prohá-
ní muž pěšky a ohrožuje provoz. Po příjezdu 
na místo muž strážníkům vysvětlil, že tudy cho-
dí, protože jinudy je to až moc dlouhé, a navíc je 
tam stín. Na dálnici je přece sluníčko, takže mu 
není zima. I když to může znít jako scéna z ko-
medie, podobné oznámení strážníci řeší celkem 
často. A  přitom takové procházky rozhodně 
nedoporučujeme, neboť tím ohrožujete ne-
jen sebe, ale i řidiče, kteří vás na dálnici mohou 
snadno přehlédnout. Takže, milí chodci, raději se 
vyhněte dálnici, i když je tam krásně slunečno.

Strážníci přijali oznámení o možném konflik-
tu s  nožem, ke kterému mělo dojít v  našem 
městě. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že 
konflikt vypukl mezi dvěma bratry během hád-
ky. Mladší z bratrů, rozčilený situací, vytáhl nůž 
a  vyhrožoval staršímu bratrovi násilím. Starší 
bratr však dokázal útočníka odzbrojit, což ved-
lo pouze k  poškození majetku. Na místě byla 
přítomna matka, která okamžitě zavolala na 
pomoc policii. Díky její rychlé reakci došlo k zá-
sahu složek Integrovaného záchranného systé-
mu (Rychlá záchranná služba, městská policie 
a  následně i  Policie ČR). K  žádnému vážnému 
zranění ani újmě na zdraví nedošlo.

Eliška Lodrová, strážmistr (text)
strážníci městské policie (foto)

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v březnu 2025
Během třetího měsíce letošního roku jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.

Jejich návštěvu si nenechalo ujít 19 dětí, na 
zajímavou přednášku přišlo i několik učitelek. 
Strážníci Eliška Lodrová (preventistka), Petr 

Smorádek a  Lukáš Vlach pojali svou před-
nášku interaktivně a s humorem, aby školkové 
děti zaujali a pobavili zároveň.

Poučili je o  správném počínání na přechodu 
pro chodce (pořádně se rozhlédnout). Před-
stavili jim nejdůležitější dopravní značky, kte-
ré byl měli chodci znát. Seznámili je s povin-
nou výbavou cyklisty a  koloběžkáře. Ukázali 
jim reflexní prvky (zájmu se těšila především 
strážníkova reflexní vesta), které by měly mít 
na svém oblečení nebo batůžku.
Na závěr se děti mohly pro pobavení projít 
s  nasazenými speciálními brýlemi simulujícími 
2,5  promile alkoholu v  krvi. Strážníci zájemce 
podrobili zkoušce dechu na alkohol testeru 
a prošli i testováním přítomnosti drog ve slinách.

Návštěva MŠ 9. května byla součástí série 
preventivních přednášek na téma BESIP 
(Bezpečnost Silničního Provozu), se který-
mi mníšečtí strážníci objíždějí školy a škol-
ky v Mníšku pod Brdy i okolí.

Libor Kálmán (text i foto)

Strážníci přednášeli dětem o bezpečném chování v dopravě
Začátkem března navštívili tři městští policisté MŠ 9. května, aby děti poučili o správném chování 
v silničním provozu.

Největší zájem dětí vyvolala strážníkova reflexní vesta
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V pondělí 7. dubna se v Městském kulturním středisku uskutečnila další 
tvořivá dílna, kterou pro seniory vedla výtvarnice Nina Danišová.
Tématem dubnového tvoření bylo dekorování dřevěných krabiček 
na čaje a  plechových květináčů na osení technikou dekupáže 
(za pomoci ubrousků a látek).
Účastnice si společné tvoření užily a výrobky, které vytvořily, si vyzdobí 
domácnost nebo jimi podarují příbuzné a přátele.

Výtvarná dílna se konala v  rámci podpory volnočasových aktivit pro 
seniory, které organizuje mníšecká radnice.

Libor Kálmán (text i foto)

Tichý svět se věnuje nejen neslyšícím, ale také lidem se sluchovým po-
stižením, mezi které patří i  senioři s  postupnou ztrátou sluchu. Naše 
služba sociální rehabilitace vám pomůže zorientovat se v možnostech, 
jak zlepšit komunikaci s okolím. Pomůžeme vám s objednáním na ORL 
nebo k  foniatrovi, poradíme s  výběrem kompenzačních pomůcek 
a poskytneme informace o možnostech příspěvků na sluchadla, abyste 
si je nemuseli hradit sami.
Naše podpora je bezplatná a  určená všem, kdo chtějí zůstat aktivní 
a v kontaktu se svým okolím i přes sluchové znevýhodnění. Nečekejte, 
až se komunikace s rodinou a přáteli stane obtížnou – udělejte první 
krok už dnes.

Obraťte se na nás a zjistěte, jak vám můžeme pomoci. 
Petra Brožová, vedoucí konzultantka z Tichého světa pro Středočeský kraj, 
telefonní číslo 702 131 115 nebo e-mail na petra.brozova@tichysvet.cz.
Nezůstávejte v tichu – my vám pomůžeme znovu slyšet svět kolem vás. 
www.tichysvet.cz.

Petra Brožová

Seniorky zdobily krabičky 
na čaje a květináče

Nezůstávejte v tichu: Tichý svět 
pomáhá seniorům se ztrátou sluchu
Máte pocit, že musíte často žádat o zopakování 
věty? Je pro vás obtížnější rozumět rozhovorům 
v hlučnějším prostředí? Zdá se vám, že lidé kolem 
vás mluví tiše nebo nezřetelně? Ztráta sluchu 
v seniorském věku je běžná, ale nemusí znamenat 
omezení vašeho života.
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H e d a  M i k o l á š o v á :  M ý m  s p o r t o v n í m  s n e m 

Co Vás přivedlo k biatlonu?
Dostala jsem se k němu náhodou. Zrovna pro-
bíhal nábor nových dětí do Pražského biatlo-
nového klubu, kde trénoval manžel jedné ma-
minčiny kamarádky. Jejím prostřednictvím mi 
bylo nabídnuto, jestli bych si nechtěla biatlon 
vyzkoušet. Biatlon se mi zalíbil a už jsem u něj 
zůstala. 

Zkoušela jste i jiné sporty?
Do té doby jsem hrála tenis, dělala gymnastiku 
a atletiku. V atletice jsem se proběhala až k ti-
tulu přebornice hlavního města Prahy, repre-
zentovala Prahu na mezikrajových závodech, 
Duklu Praha na lokálních a  republikových 
závodech včetně II. atletické ligy. Po nástupu 
do dorostenecké kategorie se však již atletika 
s biatlonem nedaly úplně skloubit, a tak jsem 
se musela rozhodnout jen pro jeden sport. Zví-
tězil biatlon, ve kterém se mi líbí spojení běhu 
na lyžích se střelbou. 

Jaké byly Vaše první zážitky s biatlonem?
Dá se říct, že v biatlonu jsem začínala úplně od 
nuly. Začátky v klubu pro mě byly dost složité, 
protože jsem sice uměla jezdit na sjezdových 
lyžích, ale na běžkách téměř vůbec. Naopak 
většina dětí v  oddíle byla dobrými běžkaři, 
protože běžkovali už od mala. Střílela jsem 
poprvé také až v klubu, což ale nebylo nic ne-
obvyklého, protože ostatní děti se ke střelbě 
dostali také až tam. Ze začátku jsme stříleli 
ze vzduchovky a  po přechodu do dorostu již 
z malorážky. 

Kde se v Praze trénuje biatlon? A kam jste 
jezdili za sněhem?
Když jsem v  10 letech začínala, chodila jsem 
na mníšeckou základní školu a na tréninky do 
Prahy mě vozili rodiče. V Praze jsme k  trénin-
kům využívali sportovní areál u základní školy 
v  Hlubočepech. Klub tam má své zázemí se 
střelnicí pro vzduchovkové zbraně, je tam také 
atletický ovál a tělocvična, kterou jsme využí-
vali během zimy. Za sněhem jsme však museli 
jezdit do Krušných hor, kde má klub základnu 
v Jáchymově, nebo jinam. 

Jak to máte se studiem?
Studuji v  současnosti v  Praze na Karlínském 
gymnáziu, kde mi vyšli velmi vstříc a povolili 
mi i  individuální studijní plán. Pokud potře-
buji s  něčím poradit, mohu se na profesory 
obrátit o pomoc. Jsem jim za to moc vděčná, 
jelikož zejména od listopadu do konce břez-
na trávíme hodně času na soustředěních a na 
závodech mimo ČR. Pokud nejsem na sou-
středění anebo závodech, tak se učím každé 
dopoledne a  odpoledne trénuji. V  pololetí 
a na konci školního roku mám zkouškové ob-
dobí, kdy musím složit a  napsat písemky ze 
všech předmětů. V květnu mě čeká maturita 
a pak se uvidí.

Rodiče máte v Mníšku pod Brdy, studujete 
pražské gymnázium, ale hodně času trávíte 
a trénujete v Jablonci nad Nisou. To je po-
měrně daleko od sebe. Jak to zvládáte?
Při přechodu do dorostenecké kategorie jsem 
se musela rozhodnout, jestli zůstanu studovat 
a  trénovat v  Praze, nebo půjdu trénovat do 
Sportovního centra mládeže, do klubu SKP 
Kornspitz v  Jablonci nad Nisou. V  Jizerských 
horách jsou totiž lepší sněhové podmínky, je 
tam malorážková střelnice a zázemí sportovní-
ho centra. 
Je pravda, že hodně času proto trávím cesto-
váním mezi Mníškem, Prahou a  Jabloncem. 
Všude prozatím jezdím autobusem, nebo mi 
s  přesuny pomáhají rodiče. Musím přiznat, 
že je to někdy dost vyčerpávající. Na druhou 
stranu je to pestřejší, než kdybych byla jen na 
jednom místě. 

Jste lepší běžkyně, nebo střelkyně?
Momentálně mi to jde lépe na trati než na 
střelnici, protože mi v  poslední sezóně ter-
če moc nepadaly. Zároveň si ale uvědomuji, 
že jak jsem s  běžkováním začala později, tak 
mám v technice pořád hodně co dohánět.

Jaký je Váš dosavadní největší sportovní 
úspěch?
Za svůj největší sportovní úspěch považuji třetí 
místo ve smíšené štafetě na Zimních olympij-
ských hrách mládeže, která se konala v  lednu 
2024 v jihokorejském Gangwonu. Potom to jsou 
dvě bronzové medaile z dorosteneckého světo-
vého šampionátu, který se konal v  srpnu 2024 
v  estonském Otepää. Tam jsem v  rámci dívčí 
i smíšené štafety skončila shodně na třetí příčce. 
V  individuální disciplíně to byla bronzová me-
daile z  Mistrovství Evropy juniorů, které se jelo 
v únoru 2024 v polském středisku Jakuszyce.

V  Otepää jste byla v  obou štafetách finiš-
mankou. Tato pozice Vám vyhovuje, nebo 
jste raději na rozběhu či uvnitř?
Jednotlivé pozice v  rámci štafety přiděluje 
trenér na základě zkušeností i  podle aktuální 
formy. Pozice finišmanky mi vyhovuje ze všech 
nejvíce, naopak asi nejméně oblíbená je pozi-
ce, kdy štafetu rozbíhám.

V lednu 2025 jste poprvé nastoupila v do-
spělé kategorii do závodů Světového pohá-
ru v  bavorském Ruhpoldingu. Musela jste 
se vyrovnávat s psychickým tlakem?
Mile mě překvapilo, když jsem byla do Ruhpol-
dingu nominovaná. Za to tuto příležitost bych 
trenérům a Českému biatlonu ráda poděkova-
la. Byla jsem před závodem trošku více vystre-
sovaná než obvykle, abych to ostatním nepo-
kazila. Stres ze mě, ale poměrně rychle spadl 
a závod jsem si moc užila.

Jak velký je to skok přejít z juniorek do žen-
ské kategorie? V čem se to liší?
Musím uznat, že rozdíl mezi dorosteneckou 
nebo juniorskou kategorií a  dospělými je 
opravdu velký. Je to už prostě jiná liga. Zatímco 
v těch mladších kategoriích jsou to ještě takové 
„dětské“ závody, mezi dospělými už musí být 
závodník samostatnější a dělá hodně věcí více 
podle sebe. Přístup trenérů je jiný v tom, že od 
sportovců očekávají větší samostatnost a stará-
ní o své věci. Rozdíl je taky v servisu lyží. U juni-
orů se ještě používá takzvaná společná máza, 
kdy se vyberou od všech lyže a  namažou se 
vosky pro všechny stejně. To u seniorů mazání 
lyží zajišťuje tým vlastních servismanů, kteří již 
večer před závodem sledují předpověď počasí, 
přemýšlí, co by mohla být ta nejlepší volba a od 
brzkého rána lyže mažou, testují a připravují na 
závod. Bez jejich usilovné práce bychom neby-
li schopni dosahovat takových výsledků. Jsem 
jim za to vděčná a  trenérům za to, že jsem se 
na závody Světového poháru mohla podívat, 
zazávodit si s těmi nejlepšími, přiučit se, co a jak 
chodí a co je třeba ještě hodně zlepšit.

Máte nějaké biatlonové vzory?
Vyloženě vzor, kterému bych se chtěla podo-
bat, nemám. Chci v tomto směru zůstat sama 

Ve svých 10 letech se dostala k biatlonu, který jí učaroval. Během let různorodého tréninku se vypraco-
vala až do české reprezentace. Může se pochlubit medailovými úspěchy z mezinárodních závodů. Letos 
poprvé startovala i ve Světovém poháru.

Heda Mikolášová (* 2006 v Brně)
Až do páté třídy chodila do mníšecké zá-
kladní školy, potom přestoupila na osmile-
té gymnázium a v současnosti navštěvuje 
čtyřleté Karlínské gymnázium, kde bude 
letos maturovat. Je členkou české biatlo-
nové reprezentace, ale závodila už také ve 
Světovém poháru dospělých. Má bydliště 
v  Mníšku pod Brdy, většinu času však trá-
ví v  tréninkovém středisku v Jablonci nad 
Nisou, na soustředěních nebo závodech.
Má starší sestru Emu a mladšího bratra Jiřího.
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sebou a najít si svoji cestu. Když ještě aktivně 
závodil, tak jsem měla hodně ráda francouz-
ského biatlonistu Martina Fourcada. Z  žen to 
byla samozřejmě naše Gabriela Soukalová, což 
byla taková česká ikona biatlonu.

Jak během biatlonové sezóny snášíte časté 
cestování?
Na cestování, i  díky častým přesunům Mní-
šek – Praha – Jablonec, jsem zvyklá a snáším 
ho bez větších problémů. Výjimkou byla naše 
účast na olympiádě mládeže v  Jižní Koreji, 
kde byl posunutý čas o 7 hodin dopředu a pár 
z nás tím pádem mělo problém s aklimatizací 
a  spánkem. Trenéři to v  našem případě řešili 
prášky na spaní, což zabralo a posunutý čas na 
naše výkony naštěstí neměl negativní dopad. 

Jak byste zhodnotila uplynulou zimní sezó-
nu, která trvá od začátku listopadu do kon-
ce března?
Nejsem s ní úplně spokojená, vidím u sebe po-
řád velké rezervy. Zlepšit bych se měla přede-
vším ve střelbě a také běžecké technice. Oboje 
se odrazilo v tom, že jsem během letošní zim-
ní sezóny nedosáhla na medailové umístění. 
Ta loňská se povedla daleko více. Zároveň 
jsem ale vděčná, že jsem byla relativně zdra-
vá a  také za všechny závody, kterých jsem se 
mohla zúčastnit. Za nejvýznamnější události 
sezóny považuji jednoznačně starty na Svě-
tovém poháru mezi dospělými v  německém 
Ruhpoldingu a norském Oslu. Zejména v Oslu 
to pro mě byl velký svátek, jelikož jsem zde ab-
solvovala první individuální závod a byla sou-
částí rozloučení bratrů Boevých. 

S jakými ambicemi jdete do příští sezóny?
Nejdříve bych chtěla odmaturovat. Pak bych 
se ráda dostala na vysokou školu. Lákají mě 
obory trenérství, fyzioterapie, sportovní psy-
chologie a jazyky. Vybírat však nyní můžu jen 
z těch, které se budou dát kombinovat se spor-
tem. Co se týká biatlonu, tak tam bych obecně 
chtěla být zdravá, rychlejší na lyžích, zlepšit se 
ve střelbě a třeba se i opět podívat na nějaké 
závody Světového poháru dospělých. Snové 
by bylo podívat se na Zimní olympiádu 2026, 
která bude v Itálii. Ať již jako závodnice, či jako 
divák. 

Jak vypadá letní příprava biatlonistky?
V dubnu, kdy je čerstvě po sezóně, máme tro-
chu volněji a každý si stanovuje tréninky podle 
svého. Od května pak už na nás více dohlížejí 
trenéři a  máme od nich napsaný tréninkový 
plán. Je v  něm zahrnutý běh, jízda na koleč-
kových lyžích, na kole nebo na koloběžce a sa-
mozřejmě i střelba na střelnici. 

Co obnáší trénink střelby?
Buď máme klidovou střelbu na střelnici, kde 
se soustředíme jen na zaujmutí správné polo-
hy, terč a spouštění spouště, nebo zátěžovou 
střelbu, která probíhá při běhu na lyžích nebo 
kolečkových lyžích. Terč je papírový na nástře-
ly, při kterých se upravuje zbraň a ladí soustřel 

ran, nebo kovový, tak jako při závodech. Nedíl-
nou součástí střeleckého tréninku je i takzva-
ný trénink na sucho, což je nácvik manipulace 
se zbraní, míření na papírový terč a spouštění 
spouště bez výstřelu náboje. 

Kolik váží Vaše zbraň?
Já mám zapůjčenou jen jednu malorážku a ta 
váží 3,5 kilogramu, což je minimální povole-
ná váha. Na závody mají trenéři ještě jednu 
náhradní malorážku, kdyby došlo u  někoho 
v průběhu závodu k poškození té závodní. 

A kdy vyrážíte na první sníh?
S reprezentací jezdíme na první sníh už začát-
kem listopadu. Většinou se jezdí do Norska 
nebo Švédska, jelikož jinde ještě není sníh. 
Po návratu ze severu už často napadne sníh 
i u nás nebo v Rakousku a Itálii, takže trénuje-
me buď v  Jablonci, Novém Městě na Moravě 
nebo vyrazíme někam blíž do Alp.

Jste dost vytížená, prázdniny někdy máte?
Tréninky a soustředění máme i o letních prázd-
ninách. Během nich máme dva volné týdny, 
kdy zařazujeme lehčí aktivity. To jedu s  rodi-
nou někam si odpočinout. U  rodičů i  souro-
zenců mám velké pochopení a podporu, a tak 
i na dovolené snáší mé tréninky a přizpůsobují 
jim společné aktivity. Bez nich by to ani nešlo. 
Chtěla bych jim všem tímto obrovsky poděko-
vat, jelikož vím, že to se mnou nemají jedno-
duché. 

Jak vypadá životospráva biatlonové repre-
zentantky?
Žádný seznam od trenéra nemám, nemusím 
si ani zapisovat přijaté kalorie. Hlídám si sama, 
abych nejedla nebo nepila špatné věci. Špatná 
strava by ve výsledku negativně ovlivnila i my-
šlení. Jinak mám ráda zejména italskou kuchy-
ni, z ní saláty a těstoviny. 

Při čem se nejlépe odreagujete a vypustíte 
z hlavy myšlenky na biatlon?
Času, kdy zrovna nemám tréninky, je velmi 
málo. Buď se učím, trávím čas s rodinou nebo 
se sejdu s  kamarády. Vypínám, když jdu do 
přírody nebo poslouchám hudbu. Nejraději 
poslouchám pop, rap a české „klasiky“. Ráda se 
také podívám na nějaký pěkný film.

Čeho byste v biatlonu ráda dosáhla?
Mým snem je zúčastnit se olympiády a získat 
na ní tu nejcennější medaili. Nejbližší jsou Zim-
ní olympijské hry, které se uskuteční v únoru 
2026 v  italské Cortině d´Ampezzo. Dostat se 
na ně určitě není nemožné, ale byl by to malý 
velký zázrak.

Ptal se Libor Kálmán
Foto: Petr Marhoul a archiv Hedy Mikolášové

j e  z l a t á  z  o l y m p i á d y

Olympijská radost české smíšené štafety v Gangwonu. Heda Mikolášová je druhá zleva

Na dovolené v italském Conversanu
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Římskokatolická farnost Mníšek pod Brdy pořádá

MÁJOVÝ KONCERT
v neděli 4. května od 18:00

v kostele sv. Václava
Zazní skladby J. Haydna, C. M. von Webera,  
C. Saint-Saënse nebo J. K. Nerudy.
Účinkují:
Příbramská filharmonie 
a žáci ZUŠ Řevnice
Tobiáš Balkovský – violoncello
Anežka Frýdlová – housle
Marie Bartáková – klavír
Matyáš Novák – klarinet
Filip Slavík – trubka

diriguje
Veronika Kopecká

Dobrovolné  
vstupné bude  
použito na opravu 
kostelních lavic.
 
sponzor koncertu:

mnisekpodbrdy       zpravyzmnisku.cz       mnisek.cz

Program vzdá hold všem Čechům sloužícím v  době války v  britských 
ozbrojených silách, kteří se podíleli na klíčovém vítězství Royal Air Force (RAF) 
nad Luftwaffe v  letecké bitvě o  Anglii, bojovali v  severoafrické poušti proti 
Rommelově Afrikakorpsu nebo obléhali severofrancouzský přístav Dunkerk. 
V britské armádě bojovalo na 12 000 obyvatel předválečného Československa 
(mužů i žen), z toho 2 500 v rámci RAF.
Uvidíte jednotku v modrých uniformách sloužící v RAF i pěšáky v battledressech 
bojující v rámci Československé samostatné obrněné brigády. 

Program bude zahájen ve 14:00 slavnostním pietním aktem u mohyly Obě-
tem válek, kterou najdete na náměstí před Pekárnou Jarolímek. Během aktu, 
kdy bude k pomníku položen věnec v národních barvách, budou stát čestnou 
stráž vojáci v dobových uniformách. Po projevu bude následovat česká hymna 
v dětském podání.

Travnatá plocha Předzámčí bude rozdělena na tři nezávislé bloky, které se bu-
dou věnovat různým tématům.

RAF
Největším tahákem oslav 
bude bezesporu letadlo Su-
permarine Spitfire. Kolem 
něj se budou v modrých uni-
formách pohybovat letci a je-
jich kolegové. Na požádání 
poskytnou odborný výklad 
k  letecké technice i  zázemí 
RAF. Letadlo k nám ovšem ne-
přiletí, ale přijede po dálnici, protože se jedná pouze o model 1:1, ale nerozezna-
telný od originálu! I tak se jedná o zajímavou atrakci a rodiče jistě ocení, když se 
jejich dítko posadí do kokpitu a nechá zvěčnit fotoaparátem či mobilem.

Obrněná brigáda
Jednotka Československé samostatné obrněné brigády bude zastoupena 
několika nákladními a osobními vozy. Kromě dospělých tu bude pamatováno 
i na děti. Mohou se projet ve vojenském jeepu, zkusit si výcvik na zavěšeném 
padáku nebo si hodit tenisákem na führera. 

Život na pražské periferii
Do života na pražské periferii můžete nahlédnout ve třetím bloku Protektorát. 
Jeho středobodem bude dobová trafika, kolem níž budou plakátovací plochy 
s plakáty informujícími o vítězném postupu německých armád nebo lákající divá-
ky do místních biografů na nové filmy. Z ampliónu bude vyhrávat úřady povolená 
hudba, například šlágry z dobových filmů s „ideologicky nezávadným“ dějem, kte-
ré v době války produkoval německými okupanty vlastněný Prag-Film. Kdo z nás 
by neznal slavnou „Slunečnici“ v podání Inky Zemánkové z filmu Hotel Modrá hvěz-
da. Kolem trafiky bude čilý ruch, na který bude dohlížet protektorátní četník.
V 16:00 se odehraje scénka zatčení odbojáře RNDr. Jaromíra Šámala gestapem, 
ke které před mníšeckou poštou skutečně došlo 5. června 1942. 
Občerstvení nebude sice poskytováno z polní kuchyně, ani nebude na přídělo-
vý systém jako tomu bylo v Protektorátu, ale klobásy s pivkem a dalším „pouťo-
vým“ sortimentem jistě zaženou hlad.

Letní kino 
Akci uzavře promítání českého válečného filmu z prostředí našich letců v RAF 
s názvem Tmavomodrý svět (2001). Začátek promítání na nádvoří mníšeckého 
zámku je stanoven na 20:30 (až se setmí kvůli dobré viditelnosti). Cestu do hle-
diště si můžete zpestřit prohlídkou letadla Supermarine Spitfire stojícího až do 
pondělního dopoledne v Předzámčí. 

Vstupné na celý program i atrakce je dobrovolné.
Plakát k akci najdete na poslední stránce tohoto Zpravodaje.
 Libor Kálmán za organizační tým

Předzámčí zažije oslavy 80. výročí konce 2. světové války
Akce, kterou k tomuto významnému výročí pořádá mníšecká radnice, se uskuteční v neděli 11. května 
před i za branami zámku.
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mnisekpodbrdy       zpravyzmnisku.cz       mnisek.cz

sobota 17. kvetna – predzámčí

XXV. poberounský folklorní festival
Naše noviny, město Mníšek pod Brdy, obce Hlásná Třebaň, Všeradice Vižina a Zadní Třebaň vás zvou na

8.00 Zahájení trhů Najíme se
10.00 Zahájení festivalu
10.05 MŠ Nová
10.20 MŠ 9. května
10.40 ZUŠ Řevnice
11.00 FS GAUDEAMUS, Praha
11.30 KNÍNEK, Nový Knín
11.50 Detský folklórny krúžok HRNČEK – 2. ZŠ Levice
12.05 7KVÍTEK
12.20 FS KAMÝČEK, Kamýk nad Vltavou
13.00 ELČOVICKÁ DUDÁCKÁ MUZIKA, Strakonice
13.55 Detský folklórny krúžok HRNČEK – 2. ZŠ Levice
14.20 CIMBÁLOVÁ MUZIKA M. Horsáka, Praha
15.20 TŘEHUSK, staropražská kapela, Poberouní

Podrobné info o programu ve všech městech: maje.nasenoviny.net

STAROČESKÉ MÁJE

Pořad byl sestaven na principu laterny magiky, kdy se digitální projek-
ce na plátně (rarášci a vrabčák) propojily s živými vstupy dvou hereček. 
Rolí průvodkyní na farmě se ujaly muzikálové herečky a zpěvačky Adé-
la Wegschmeidová a Lumíra Přichystalová, které program zpestřily 
veselými písničkami, tanečky a nezbytným procvičováním těla.
Nejdříve se diváci podívali na farmu, kde žijí hospodářská zvířata, která 
dávají mléko, vajíčka nebo maso: „Zvířátka jsou všude kolem nás, na louce 
i v lese, kam se podíváš. V rybníce i na statku, všechny už je znáš.“ Potom se 
seznámili s užitečnými včelkami a všemi obyvateli úlu. Z louky se dostali 
do města a projeli se na koloběžce, bezpečně v helmě a s kolenním chráni-
či: „Koloběžky, koloběžky, jezdit na nich není těžký, frčíme, proč chodit pěšky.“
Následovaly matematické úkony při počítání teček na berušce. Protože 

beruška neuměla hrát šachy a s každým prohrála (s čápem, žábou, mra-
vencem, hlemýžděm, a naprosto nepochopitelně i s myší), dokonale si 
procvičily odečítání. Nakonec se všichni podívali do Afriky a společně 
s exotickými zvířaty si zatancovali na pódiu.
Kromě tělocviku a bezpečné jízdy na koloběžce se tak děti zábavnou 
formou seznámili s matematikou nebo přírodovědou.

Show s Rarášky byla čtvrtým pořádem z cyklu Pohádková neděle, 
který se bude opakovat pravidelně každé druhé nedělní dopoledne 
v měsíci. Pohádky budou v Pavilonu, pro letní měsíce se přestěhují 
na Farní zahradu na náměstí.

Libor Kálmán (text i foto)

R a r á š c i  s e  z v í ř á t k y  ř á d i l i  v  P a v i l o n u
Druhou březnovou neděli přiletěli do Mníšku rarášci Michal a Eda, aby děti seznámili se zvířátky. 
Zdatně jim při tom sekundoval zvídavý vrabčák Pepíno.

Na koloběžce V tělocvičně
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Letošní klání bude rozděleno do dvou částí: vyřazovací a  finálové. 
Nejdříve přijdou na řadu zástupci nejmladší kategorie (6 až 8 let), jejíž 
výsledky budou vyhlášeny ihned po jejím zakončení.
Následovat budou vystoupení soutěžících ze zbývajících čtyř katego-
rií. Vyřazovací kolo ukáže, kdo ze soutěžích projde sítem poroty až do 
závěrečného finále – postoupit může maximálně pět nejlépe hodnoce-
ných zpěváků nebo zpěvaček z každé kategorie. 
Výkony účinkujících budou laskavým okem hodnotit porotci působící 
v umělecké branži. Předsedkyní bude Zora Jandová, dále se úlohy po-
rotců ujmou Esther Mertová, Aneta Kalertová (vítězka ročníku 2018), 
Martin Hrubý a „SuperStar 2005“ Vlasta Horváth. 
Druhá část začne přibližně v 17:00 a  je na ni zvána i veřejnost, kte-
rá bude mít možnost vyslechnout 20 písní v podání finalistů. Diváci 

sami pak v  anonymním 
hlasování rozhodnou, 
který z  účinkujících zís-
ká „diváckého“ Brdské-
ho kosa. Lákadlem pro 
diváky bude i  hudební 
vystoupení porotců na 
pódiu.
Na pět nejlepších zpěvá-
ků z  každé kategorie bu-
dou čekat originální soš-
ky Brdských kosů z dílny 

ZUŠ Řevnic. Vítězové budou mít možnost vystoupit také v rámci progra-
mu Skalecké pouti na hlavním pódiu na náměstí v sobotu 19. července.

Držte všem palce a přijde nás podpořit.
Libor Kálmán

Do hlasování o vítězi Brdského kosa promluví i diváci
V sobotu 24. května se velký sál mníšeckého Pavilonu rozezní zpěvem talentovaných dívek a chlapců, 
pro které je hudba koníčkem a radostí. Brdský kos bude mít půlkulaté výročí – mladí zpěváci se potkají již 
popětadvacáté.

Poděkování návštěvníkům Poustevny 
za finanční příspěvky
O Velikonocích jsme mimořádně otevřeli Pous-
tevnu na Skalce. Zájemci si mohli prohlédnout 
sousoší Pieta od barokního mistra Jana Broko-
ffa a výstavu starých fotografií Skalky. Odpoví-
dat na rozličné otázky byli připraveni ochotný 
„poustevník“ a „poustevnice.“
Během tří dnů (od 18. do 20. dubna) ná-
vštěvníci přispěli do kasičky úctyhodných 
11 221 Kč! Vybrané peníze budou použity 
na financování obnovy skaleckého areálu.
Děkujeme mnohokrát všem štědrým dár-
cům.

Libor Kálmán (text i foto)Soška kosa pro nejlepšího z každé kategorie
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Úžasný kulturní zážitek čekal na všechny, kteří přišli v neděli 20. dubna večer do kostela sv. Václava, 
aby si vychutnali VELIKONOČNÍ KONCERT.

Konal se u příležitosti největšího křesťanského svátku: zmrtvýchvstání 
Ježíše Krista. O jeho významu pohovořil v úvodním slově mníšecký fa-
rář P. Jan Dlouhý.
Korunovační mši C dur, duchovní dílo hudebního génia Wolfganga 
Amadea Mozarta, ve společném podání orchestru, Mníšeckého chrá-
mového sboru a sólistů dirigoval Jakub Kydlíček. V presbytáři kostela 
pod dirigentovou taktovkou vystoupilo šest hudebníků (housle, vio-
loncello, varhany, trubka, a lesní roh), čtyři sóloví zpěváci a 23členný 
Mníšecký chrámový sbor.

Mozart svou Krönungsmesse C Dur zkomponoval pravděpodob-
ně v roce 1779. Poprvé svému původnímu účelu posloužila o 13 let 
později při korunovaci posledního panovníka Svaté říše římské 
národa německého Františka II. (z  habsbursko-lotrinské dynastie). 

Publikum v zaplněné kostelní lodi tak mělo jedinečnou možnost se 
pomyslně přenést do Císařské katedrály ve Frankfurtu nad Moha-
nem, kde se císařská korunovace v roce 1792 konala. 

Nadšené obecenstvo, které zaplnilo téměř všechna místa v  lavicích, 
odměnilo na závěr interprety zaslouženým několikaminutovým pot-
leskem ve stoje.

Libor Kálmán (text i foto)

Mníšeckým kostelem zněla impozantní Mozartova Korunovační mše

Na koncertě vystoupilo celkem 44 interpretů

Do Velikonoční tvořivé dílny se zapojilo 
na 35 dětí doprovázených rodiči. Připra-
vovaly velikonoční věnce (na fotografii), 
do kterých si malovaly vajíčka a vyráběly 
i papírové nebo dřevěné zajíčky.
Uskutečnila se v sobotu 12. dubna dopole-
dne v sálu Městského kulturního střediska.

Příští dílna se bude konat v době před adventem.

Tvořivé dílny pro děti organizuje mníšecká radnice.

Tereza Zvolánková (text i foto)

Děti si vyráběly dekorace 
na velikonoční svátky
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PŘEHLED KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ KONANÝCH V KVĚTNU
název datum začátek místo pořádá

Výstava Putování za našimi světci květen 1. 4. Barokní areál Skalka město Mníšek pod Brdy

Výstava Umění a řemeslo mladých – Waldorfská škola Příbram květen 1. 5. klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Májový koncert Příbramské filharmonie 4. 5. 18:00 kostel sv. Václava farnost Mníšek pod Brdy + nakladatelství Pierot

Jak se bránit proti kyberšikaně – přednáška městské policie 7. 5. 10:30 Městské kulturní středisko – sál městská policie

Pražská čára – z cyklu Procházky po Mníšeckých zajímavostech 10. 5. 14:00 Stříbrná Lhota – otoč autobusu Petr Dušek

Multižánrový festival – 4. ročník 10. 5. 15:00 Skalka – u stánku s občerstvením Robert Oláh a kolektiv

Jak Jeníčka a Mařenku navštěvují pohádky 11. 5. 10:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Oslavy 80. výročí ukončení 2. světové války 11. 5. 14:00 Předzámčí město Mníšek pod Brdy

Tmavomodrý svět – promítání filmu 11. 5. 20:30 nádvoří mníšeckého zámku město Mníšek pod Brdy

Absolventský koncert ZUŠ (klavír, kytara a zpěv) 12. 5. 18:00 klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Lesní duch Fabián, jak ho nezmáme – přednáška 14. 5. 19:00 Farní zahrada – sál Oáza Rorejs, z. s.

Autobusový zájezd do Žlebů – zámek a Obora (pro seniory) 15. 5. 8:00 Žleby město Mníšek pod Brdy

Knihohrátky s mrňátky 15. 5. 9:00 a 10:00 městská knihovna město Mníšek pod Brdy

Najíme se – trhy s farmářskými produkty 17. 5. 8:00 Předzámčí město Mníšek pod Brdy

Staročeské máje 17. 5. 10:00 Předzámčí město Mníšek pod Brdy

Hvozdnický pěvecký sbor – koncert 18. 5. 16:00 klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Tajemství pražských klášterů – přednáška Pepsona Snětivého 21. 5. 18:00 Farní zahrada – sál Oáza město Mníšek pod Brdy

Jak se připravit na mimořádné udáosti? přednáška Josefa Myslína 21. 5. 18:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Noc kostelů 23. 5. 19:00 kostel sv. Václava farnost Mníšek pod Brdy 

Brdský kos – 25. ročník pěvecké soutěže dětí a mládeže 24. 5. 8:30 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Cyklozávody 25. 5. 8:00 Louka za ZŠ Komenského 420 Sokol + BIKE puzzle team, z. s.

Historie poustevnictví – přednáška Luďka Krčmáře 25. 5. 16:00 klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Fake news challenge! z cyklu Listování 27. 5. 20:15 kavárna a bistro Tady & Teď město Mníšek pod Brdy

Setkání s občany nad návrhy do Nápadu pro Mníšek 28. 5. 18:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Dětský den 30. 5. 14:00 Hřiště u ZŠ Komenského 420 město + škola + BIOS fit, z. s.

Promítání filmu Beatles. Help/Perný den 30. 5. 19:00 Skalka – u stánku s občerstvením Tony Smrčka a kolektiv

Den otevřených dveří na farmě u koní 31. 5. 14:00 Lucký mlýn 1577 Jezdecký klub Mníšek pod Brdy, z. s.

Aktualizovaný seznam akcí najdete na webu: bit.ly/AkceMnisek

18

KULTURA



Celkem 93 dětí z prvních tříd, 1.B, 1.C, 1.D a 1.E, mníšecké základní 
školy bylo během dubna slavnostně uvedeno do stavu čtenářského.
V sálu skaleckého kláštera na prvňáky čekala hraběnka Benedikta Čej-
ková z Olbramovic (na fotografii), která je mezi čtenáře uvedla polože-
ním meče na rameno a slavnostní formulí: „Pasuji Tě na čtenáře a vítám 
Tě do světa fantazie!“
Školáci dostali od mníšeckých knihovnic Terezy Bauerové, Terezy 
Ludvíkové a Veroniky Kaplan ještě dárkový balíček, ve kterém našli čte-
nářský deník, záložku a průkazku do knihovny.

Přejeme dětem, aby je čtení bavilo a vydržely u knížek, ať už beletrie 
nebo jiného žánru literatury, co možná nejdéle!

Libor Kálmán (text i foto)

Nedělní výšlap na Skalku dne 25. května pořádáme v  rámci projektu 
Putování za kořeny v  souvislosti s  konáním dvouměsíční venkovní 
výstavy o našich světcích a světicích (na fotografii). Město Mníšek pod 
Brdy dlouhodobě spolupracuje se spolkem Svatá Ludmila, který je au-
torem této výstavy. Nedělní putování na Skalku bude příjemnou a dů-
stojnou tečkou za konáním výstavy. 
Vydejte se s námi od kostela sv. Václava na náměstí na jedinečný výlet 
do minulosti i  nitra sebe sama. Společně půjdeme na Skalku, kde se 
ponoříme do příběhů zemských patronů, poustevnictví a duchovního 
i historického dědictví. Čeká nás inspirativní přednáška historika Luď-
ka Krčmáře, komentovaná prohlídka areálu a také závěrečná návštěva 
tajemné poustevny, ve které se ukrývá nádherné sousoší Pieta od skvě-
lého barokního sochaře Jana Brokoffa.

Program:
• 14:00 – sraz na náměstí u kostela a pěší putování na Skalku
• 15:00 – 17:00 
• komentovaná prohlídka výstavy Putování za našimi světci 
•  přednáška historika Luďka Krčmáře o historii poustevnictví s názvem 

„Úvod do poustevnictví“
• komentovaná prohlídka Barokního areálu Skalka 
•  od 17:00 možnost posezení u ohně u stánku s občerstvením a poté 

putování zpět domů

Luboš Kožíšek, správce Barokního areálu Skalka

Hraběnka Benedikta pasovala 93 
prvňáků na čtenáře

Pozvánka na nedělní výšlap na Skalku
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KNIHY PRO DĚTI

BÁSNIČKY NA DOBROU NOC
Ladislava Whitcraft, Michaela Pešlová
Šest rytmických básniček doplněných obráz-
ky, jednoduchými pohyby a gesty a zklidňují-
cím cvičením před usnutím.

MY FIRST BOOK OF OPPOSITES  
– interaktivní mluvicí kniha (dále jen imk)
Šárka Parkanová, Dunstan Clarke, 
Gabriela Hloz
Ema a Albert spolu se zvířaty zvou předškol-
ní děti ke společnému učení angličtiny. Ten-
tokrát se společně naučí anglicky protiklady, 
čísla či zopakují barvy. Jazyková učebnice pro 
použití s elektronickou tužkou.

ZACHRAŇ ŽIVOT S NEHODOVÝMI (imk)
Martin 3AX Zach, Barbara Nižnanská
Zásady první pomoci ve více i  méně závaž-
ných situacích prostřednictvím dobrodruž-
ných příběhů jedné rodiny.

KOUZELNÝ ROK JOSEFA LADY (imk)
Josef Lada, Milada Kubátová
Interaktivní obrazová kniha s  pevnými listy 
plná nezapomenutelných ladovských ilustrací 
provede děti od 3 let všemi ročními obdobími 
a představí kouzlo českých tradic i zvyků. 

BLBÁ VENDULA
Noemi Cupalová, Eva Horská
Příběh o  zodpovědnosti a  důležitosti našich 
slov a činů v osudech druhých, důmyslně roz-
dělený do dvou barevně odlišených variant.

POVÍDKY SMÍCHOVSKÉ / Marie Rejfová
Na pozadí šesti smíchovských arabesek, zasa-
zených do počátku 20. století, se odvíjejí osu-
dy osmileté Růženky Horké, která se setká se 
záhadným kouzelníkem. Literární pocta J. Ne-
rudovi a J. Arbesovi.

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

POD HALDOU: kriminální příběh z Ostravska
Vladimír Zlý
Detektivní román odehrávající se v  Ostravě 
vypráví o případu mladé ženy, která je naleze-
na mrtvá na jedné z ostravských hald.

MIZERA Z LIMEHOUSE
Ann Granger 
Napínavý příběh v tradici té nejlepší anglické 
detektivky.

NEBE NAD SOLNOU ZAHRADOU
Tabea Bachová 
Příběh o lásce, rodině a odvaze udělat správnou 
věc, v kulisách čarovného ostrova v Atlantiku.

MELUZÍNA / Jarmila Stráníková
Detektivní příběh s hororovým nádechem za-
vede čtenáře do fascinující prvorepublikové 
vily, kterou se rozhodne její nová majitelka 
zcela zrekonstruovat. 

HRANIČÁŘKA / Kristýna Řeháková
Syrová zpověď ženy, která se nebojí odkrýt 
i  ty nejtemnější stránky života s  diagnózou 
hraniční poruchy osobnosti.

PTAČÍ ZAHRADA:  
jak na zahrádce vytvořit ptačí ráj
Anita Schäfferová 
Autorka v  praktické příručce radí, jak uzpů-
sobit zahradu ideálně, tak, aby se okřídlení 
návštěvníci stali její pestrou součástí. Tipy na 
krmítka, pítka, boudičky, domečky, popeliště, 
keře i stromy, přírodní zákoutí či jezírka.

Veronika Kaplan, knihovnice

Představujeme čtenářům nové publikace v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz

  denně aktuální informace o dění v Mníšku

www.zpravyzmnisku.cz
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Den 28. březen je každoroční příležitostí připomenout si nejen náročnou práci pedagogů, ale i jejich zásadní 
roli ve vzdělávání a formování mladé generace.

Přes 70 žáků pátých tříd mníšecké základní školy se zúčastnilo přednášky o holokaustu. 

Letos se k oslavám připojilo také Národní di-
vadlo, které nám, učitelům své partnerské 
školy, věnovalo veskrze inspirativní dárek – 
workshop zaměřený na práci s hlasem.
První část workshopu proběhla ve zkušeb-
ně Národního divadla v  Anenském klášteře. 
Učitelé se zde sice unavení po výuce, ale plní 
očekávání sešli, aby se pod vedením zkušené 
hlasové lektorky zaměřili zejména na práci 
s  tělem, která je pro správné dýchání a práci 
s hlasem zcela zásadní. Uvědomili si, jak tělo 
ovlivňuje hlasový projev, a  odnesli si řadu 
cenných podnětů pro svou každodenní práci 

ve třídách. Atmosféra byla nadšená a  uvol-
něná – stejně jako hlas, na kterém se během 
workshopu pracovalo. Workshop bude mít 
ještě pokračování v prostorách školy, v auten-
tické akustice našich tříd. Všichni účastníci se 
na něj už velmi těší.
S  našimi žáky jsme Den učitelů slavili přede-
vším připomínkou osobnosti Jana Amose 
Komenského, jehož narození si v  tento den 
připomínáme. Komenský nebyl jen významný 
a filozof a spisovatel, ale především učitel, a to 
přímo „Učitel národů“, jak mu právem přezdí-
vá celé Evropa. Zasloužil se o zásadní reformy 

ve vzdělávání a mnohé z jeho pedagogických 
zásad uplatňujeme dodnes – například názor-
nost, postupnost, důraz na pochopení souvis-
lostí a přirozený rozvoj každého dítěte.
Osmáci si přečetli jedno ze zásadních Ko-
menského děl, a to „Labyrint světa a ráj srdce“. 
Pro lepší pochopení obsahu a významu tohoto 
díla byla zvolena komiksová adaptace. Výběr 
díla nebyl náhodný, toto dílo je stále aktuální 
možná právě proto, že snaha skrze alegorie od-
halit hluboké pravdy o lidském životě a společ-
nosti je i pro naší moderní společnost stále živá 
a inspirativní. Žáci se pokusili text interpretovat 
a určitě i díky zvolené formě zpracování se jim 
to podařilo více než dobře. Následně vytvořili 
působivá díla na Komenského počest. Neza-
měřili se jen na jeho nelehký životní osud, ale 
také na myšlenky, které nám zanechal. Mnohé 
překvapilo, že principy moderního školství, 
které dnes bereme jako samozřejmé, vznikly 
už v 17. století právě díky němu.

Děkujeme, Vám, pane učiteli, za inspiraci, od-
vahu a neúnavné úsilí o lepší svět prostřednic-
tvím vzdělání! I my se snažíme ze všech sil jít 
ve Vašich stopách.

Zora Kusáková

Na konci března jim do Pavilonu přijela vyprávět 
RNDr. Michaela Vidláková (rozená Lauscherová), 
která musela v pouhých 6 letech odjet se svými 
rodiči do židovského ghetta v Terezíně. 
Šlo o pohled na hrůzné události jejíma dětskýma 
očima. Na konkrétních případech uváděla, jak 
Židy postihovaly různé zákazy a ti byli postup-
ně zbavováni lidské důstojnosti. Srozumitelnou 
formou dětem vysvětlovala, jak nacisté při per-
zekuci postupovali takzvanou salámovou meto-
dou, než je odvezli transportem mimo domov. 
„Představte si děti, že byste najednou nesměly mít 
ani pejska ani kočičku, musely byste odevzdat 
všechny elektrospotřebiče, nemohly byste naku-
povat třeba sladkosti, mléčné výrobky ani ořechy 

nebo byste nesměly chodit na koupaliště i hřiště!“
Dále si například vzpomněla na svou trauma-
tizující cestu s babičkou na zadní plošině vleč-
ného vozu tramvaje (Židé jinde v tramvaji stát 
nesměli), kdy je průvodčí vyhodil z vozu, aby 
udělali místo „nežidovským“ pasažérům.
Většinu věcí, které se kolem ní děly, nemohla 
ještě pochopit, ale maminka se ji snažila uklid-
nit citlivým způsobem. Nadějí pro ni bylo, 
že válka snad brzy skončí a ona si zase bude 
moct hrát se svými kamarády.
Její rodina mela obrovské štěstí a  dožila se 
osvobození Terezína v roce 1945.
Přednáška byla zajímavým příspěvkem do ho-
din dějepisu. O to cennějším, že školáci mohli 

do tragických událostí nahlédnout očima je-
jich vrstevnice.

Libor Kálmán (text i foto)

Ve středu 16. dubna opět ožil prostor naší 
před školou tradičním velikonočním jarmar-
kem a snídaní (na fotografii). Zapojila se řada 
tříd a také školní družina se opět překonávala 
s  nabídkou nádherných výrobků. K  celkové 

pestrosti přispěla také bohulibá snaha žáků 
přispět svým dílem k  ochraně naší planety 
před zbytečným plýtváním tím, že za sym-
bolické ceny nabídli své nepoužívané hračky, 
přečtené knížky a  nechybělo ani starší oble-

čení. Hezky tak odstartovali oslavy Dne Země. 
Popsat, jaké všechny lahůdky se sešly na sní-
daňové nabídce, opravdu nelze, ale myslíme, 
že hladový nemohl odejít nikdo. 
Co se týče výtěžku celé akce, tak třetina puto-
vala do třídních fondů zúčastněných tříd a dal-
ších téměř 40 000 Kč nám pomůže doplnit 
vybavení na aktivní přestávky. Už přibyl fot-
bálek, vybavení na stolní tenis i nové míče. 
Díky moc všem, kdo přišli. 

Zora Kusáková

Den učitelů jsme si připomněli inspirativními akcemi

P á ť á c i  p o s l o u c h a l i  v y p r á v ě n í  o  h o l o k a u s t u

Velikonoční  jarmark a snídaně

Z workshopu práce s hlasem Foto: Marek Koliha

RNDr. Michaela Vidláková vypráví  
+ na fotografii z poválečné doby
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K tomuto mimořádně rozšířenému formátu jsme sáhli cíleně, protože 
se musíme pochlubit: v květnu letošního roku si připomínáme 50 let 
vydávání Zpravodaje! 
Pojďme si v krátkosti připomenout vývoj Zpravodaje, který již půlstole-
tí seznamuje obyvatele Mníšku pod Brdy s historií i současností místa, 
které si zvolili pro život. 

Začátky
Historicky první číslo Zpravodaje městečka pod Skalkou se zrodilo 
v  roce 1975. Vyšlo na osmi stranách, v nákladu 400 kusů a  lidé si ho 
mohli koupit za 1 Kčs v samoobsluze na náměstí (dnešní Albert). Zpra-
vodaj pak vycházel jako „Občasník školské a  kulturní komise MěNV 
Mníšek pod Brdy“. Od té doby prošel mnohými změnami, ale jeho ná-
zev a typická perokresba mníšeckého zámku s erbem města v záhlaví 
titulní strany zůstávají stejné. Vytvořil ji reprodukční grafik z Kovohutí, 
mníšecký malíř a výtvarník Bohuslav Žebera (1926–1983), který spo-
luvytvářel Zpravodaj až do své předčasné smrti. 

Název přetrval
Zakladatelé této tiskoviny byli natolik prozíraví, že pro ni zvolili nadča-
sový název: Zpravodaj městečka pod Skalkou. Název to byl apolitic-
ký a natolik libozvučný, že „přežil“ i listopadovou revoluci v roce 1989. 
Nezařadil se tak po bok různých Pravd, Jisker, Září, Aktualit a Časopisů 
MěNV, které byly jejich novými vydavateli s  nástupem svobodných 
časů přejmenovávány, nebo rovnou zrušeny. 

Tvůrci
Každému z nás je jasné, že Zpravodaj se nepsal sám, ale jeho obsah 
musel tvořit zodpovědný redaktor, který každé číslo sestavil, případ-
ně i graficky zpracoval a poslal do tisku. Redaktor příspěvky zpravidla 
nepíše všechny sám, do každého čísla posílají své články přispěvatelé 
z řad zaměstnanců města, spolků, příspěvkových organizací, ale i jed-
notlivci. 
V tiráži nejstarších čísel objevujeme jména redaktorů, jako byli Karel 
Dvořák, František Králík nebo Jaromír Rudolf. Po Sametové revo-
luci se již na přípravě Zpravodaje podílí celá řada redaktorů, kteří měli 
na starosti konkrétní rubriky. Na výrobě Zpravodaje se 25 let podílela  
Jarmila Balková, která měla zároveň jako kulturní referentka na sta-
rosti Kulturní a společenskou rubriku. Z dalších jmenujme redaktory 
samostatných rubrik, jako byli Miloš Veselý, Petr Vodvářka, 
Tomáš Talůžek, Luboš Procházka nebo David Bílek. 
V posledních 10 letech to byli samostatní redaktoři 
Zora Kasiková, Roman Brunclík, Martina 
Hrdličková a Libor Kálmán. 

Změny jeho podoby 
Většinu let vycházel Zpravodaj v  čer-
nobílém provedení, jen při mimořádně 
významných příležitostech zčervenala 
hlavička na titulní straně. Postupem doby 
se navyšoval i počet listů, a koncem 80. let už 
vycházel na 20 stranách. První ročníky vznika-
ly na psacím stroji a rozmnožovali je na cyklos-
tylu. Od roku 1993 ho již redaktorky a  redaktoři 
píšou na počítači. S  výrobními náklady se zvyšo-
vala i  jeho cena. Dlouhou dobu si ho mohli zájem-
ci zakoupit za 1 Kčs, od roku 1981 podražil na 2 Kčs 
a  v  roce 2003 stál 6 Kč. Velkou změnou prošel pro 
Zpravodaj v roce 2003, neboť od té doby vychází již 
celobarevný a čtenářům je k dispozici zdarma. 
V  nedávných dobách se jindy černobílá hlavička titulní 
stránky zbarvovala podle významných událostí konaných 

ve  městě. Posledních osm let vychází titulní stránka s  upoutávkou na 
rozhovor ve podobě velké fotografie zpovídané osobnosti.

Peridiocita
Zpravodaj vycházel zpočátku nepravidelně jako občasník, zřejmě pod-
le toho, kolik materiálu se podařilo redakci sehnat z vlastních zdrojů 
i  od přispěvatelů. Zatímco v  prvním roce své existence vyšel pouze 
třikrát, v průběhu let kolísala jeho četnost mezi čtyřmi a dvanácti čísly 
ročně. Až od roku 2014 se ustálil na 10 číslech ročně s tím, že v zimě 
a o letních prázdninách vychází jako dvojčíslo.

Online archiv všech čísel 
U příležitosti 50. narozenin jsme nechali naskenovat nejstarší vydá-
ní z let 1975 až 2008 a umístili je v samostatných pdf souborech na 
webové stránky města, což jistě ocení badatelé po mníšecké histo-
rii. Archiv všech 354 čísel najdete na adrese: 
www.mnisek.cz/volny-cas/zpravodaj-mestecka-pod-skalkou.

Číslo 1
Na následujících osmi stránkách máte možnost nahlédnout do his-
toricky prvního čísla Zpravodaje městečka pod Skalkou, který vyšel 
v květnu 1975.
Tehdejší redaktoři ho psali pod dohledem vládnoucí KSČ, a  proto 
museli doslova vážit každé slovo, aby se nedostali do rozporu s mar-
xisticko-leninskou ideologií. V duchu doby je tedy tematicky zaměře-
né na léta socialistického budování Mníšku. 
Z  obsahu prvního čísla je ale také znát nadšení, se kterým si lidé 
připomínali 30. výročí ukončení 2. světové války. Většina z nich 
válku ještě pamatovala a nehodlala dopustit, aby se válečné hrůzy 
ještě někdy opakovaly.

Na závěr nezbývá našemu Zpravodaji než popřát, jak už se tak přeje 
padesátníkům: Mnoho svěžesti do dalších padesáti let!

Připravil Libor Kálmán, 
od léta 2019 redaktor Zpravodaje

Jak šel čas se Zpravodajem městečka po Skalkou
Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
dostává se vám do rukou Zpravodaj městečka pod Skalkou s pořadovým číslem 354, který je svým 
rozsahem 52 stran neobvyklý.
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Pro školní rok 2025/2026 se přihlásilo 134 dětí.  Každoročně této akci před-
chází pečlivá příprava, na které se podílejí téměř všichni zaměstnanci naší 
školy. Škola ožila veselou výzdobou. Pedagogové, asistenti i žáci se zhostili 

organizace a několik tříd v Pavilonu proměnili do podoby čtyř zvířecích 
říší: VODNÍ, PTAČÍ, LESNÍ a PRALESNÍ, kterými během dne prošli všichni 
předškoláci. Rodiče s dětmi měli také možnost nahlédnout do místnosti 
s představením matematiky prof. Hejného, která se na naší škole učí. V her-
ně si mohly děti nechat namalovat nějaký obrázek na obličej a rodičům 
byla představena spolupráce naší školy s Národním divadlem. V kavárně 
se mohli rodiče s dětmi také občerstvit dobrotami. Vlastní zápis měl kromě 
formální části (vyplňování dokumentů k přijetí) i část poznávací a zkou-
mající. Každý předškolák procházel jednotlivá stanoviště s doprovodem, 
odpovídal na různé otázky a plnil různé úkoly. Budoucí prvňáčci dostali 
i drobné dárky, a to včetně vstupenky do 1. třídy. Zdálo se, že odcházejí 
spokojeni a plni očekávání, jaké to tu po letních prázdninách vlastně bude.
Velké poděkování patří všem učitelům a  pracovníkům školy, kteří se 
aktivně podíleli na organizaci, a  také rodičům, kteří dětem dodávali 
odvahu a úsměv. Dětí přišlo opravdu hodně a máme radost, že zájem 
o naši školu je stále velký. Zápis byl krásným začátkem nové životní eta-
py našich malých předškoláků a my už se teď těšíme, až v září poprvé 
usednou do školních lavic.

Jitka Vočková, učitelka (text)
Lenka Živná (foto)

Přicházeli hlavně rodiče budoucích prvňáčků, kteří chtěli zažít vyučo-
vání přímo ve třídách s dětmi. Některé rodiče doprovázely i jejich děti. 
Atmosféra na chodbách školy připomínala veselé tržiště. Jen místo va-
jíček a perníčků se nabízely otázky a odpovědi ke vzdělávání dětí.
Rodiče ve třídách mohli pozorovat, jak se děti učí, jak komunikují, tvoří, 
přemýšlejí a reagují na různé podněty ve vyučování. Po škole během 
celého dopoledne ochotně a s velkým nasazením provázeli rodiče žáci 
z druhého stupně. Během přestávek se rodiče mohli dozvědět, jaké 
školní a třídní akce připravujeme dětem v průběhu školního roku.
Dva dny před Dnem otevřených dveří navštívily děti z mateřské školky 
naše první třídy. Prvňáčci se tak postarali o budoucí prvňáčky. Společ-
ně se chvíli učili, tvořili a povídali. Některá setkání byla velmi dojemná, 
protože se setkali kamarádi ze školky.
„Čím více dítě dělá, běhá, pracuje, tím lépe na to spí, tím lépe zažívá, tím lépe 
roste, tím lépe jadrnosti i čerstvosti tělo i mysl nabývá: toliko jen vždycky še-
tříc, aby bez úrazu bylo…“, napsal v knize Informatorium školy mateřské 
náš věhlasný pan učitel Jan Amos Komenský. Na naší škole je živo, pořád 
se něco děje, snad by se panu učiteli Komenskému u nás líbilo.

Sylva Strnadová, třídní učitelka 1.A

Z á p i s  d o  1 .  t ř í d  Z Š  K o m e n s k é h o  4 2 0

Den otevřených dveří a návštěva budoucích prvňáčků v naší škole

Začátek jara patří neodmyslitelně k zápisu do 1. ročníku základní školy. V pátek dne 11. dubna 2025 
se naše škola proměnila ve zvířecí říši. 

V letošním roce tradičně proběhl Den otevřených dveří na naší velké škole, která sídlí v ulici Komenského.

Třída 1.B
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Žáci měli příležitost položit přímo „na tělo“ otázky odborníkům z těch-
to oborů. Během rozhovoru s  panem Richardem, který má praxi 25 
let, zjistili, že být dobrým číšníkem znamená zejména zvládat umění 
jednat s lidmi a být tak trochu psychologem. Pan Richard jim přiblížil 
náročnost této profese, která vyžaduje dochvilnost, spolehlivost a „za-
nechání svých problémů za dveřmi“.

Dalším hostem byl kuchař s  19 lety zkušeností. Prozradil žákům, že 
vzdělávání je v jeho oboru neustálou součástí práce, a že systém, který 
si každý kuchař vytvoří, je klíčem k zvládání velkého počtu objednávek 
najednou. 
Poslední rozhovor probíhal se specialistou na přípravu pizzy. Ten žá-
kům odhalil tajemství pravé italské pizzy, včetně důležitosti kvalitních 
surovin. Vyvrcholením besedy byla praktická část, kdy si žáci sami 
zkoušeli rozválet těsto na pizzu (na fotografii). Tato zkušenost jim uká-
zala, jak náročné je zvládnout toto řemeslo na profesionální úrovni.
Další inspirativní setkání proběhlo přímo v prostorách školy, kde žáci 
6. až 9. třídy poznali profesi kadeřnice. Navštívila je paní Marie Slámová 
Kočová, která svým milým a  empatickým přístupem přiblížila žákům 
toto povolání.
Žáci zjistili, že kromě dovedností při stříhání či jiné úpravě vlasů je 
v této profesi klíčové také umění jednat s lidmi. Praktická část besedy 
se stala nezapomenutelnou show, kdy paní Maruška přímo na místě 
ostříhala několik žáků podle účesů, které si vybrali z fotografií.
Kadeřnice také žákům vysvětlila, že tato profese přináší nejen radost, 
ale i  fyzickou náročnost spojenou s dlouhým stáním a monotónními 
pohyby. Zdůraznila důležitost psychohygieny jako prevence proti vy-
čerpání.
Tímto bychom rádi poděkovali personálu restaurace Al Capone i paní 
Marii Slámové Kočové, kteří žákům umožnili nahlédnout do svých pro-
fesí. Jejich ochota a  sdílení zkušeností byly pro žáky neocenitelným 
přínosem v rámci jejich profesní přípravy.

Petra Vejvodová, 
učitelka 

Při vstupu do budovy na nás čekal výtah, který celou skupinku vyvezl 
na první výpravu do „Evoluce“. Expozice „Evoluce“ nás provedla fas-
cinujícím příběhem vývoje života na Zemi. Od prvních jednobuněč-
ných organismů až po vznik člověka. Sledovali jsme, jak se živé bytosti 
přizpůsobovaly měnícím se podmínkám a vyvíjely se do neuvěřitelné 
rozmanitosti forem.
Nabídl se nám detailní pohled na mechanismy evoluce, včetně při-
rozeného výběru, genetických mutací a adaptace. Nejvíce nás zau-
jala kostra plejtváka myšoka, která je jedním ze symbolů Národního 
muzea a modely prehistorických zvířat, stejně jako interaktivní ex-
pozice, které nám vysvětlily, že vědecká práce není vůbec jedno-
duchá.
Z této výstavy výtah malé i velké badatele vyvezl na další cestu, tento-
krát do pravěku. Expozice „Okna do pravěku“ nám představila dobu, 
kdy na naší planetě vládli obří dinosauři a moře brázdili prehistoričtí 
živočichové. Procházeli jsme sály, které byly plné zkamenělin, modelů 
pravěkých zvířat a interaktivních expozic, které nám pomohly lépe si 
představit život v dávných dobách. Mezi největší lákadla patřil model 
jediného českého dinosaura Burianosaurus augustai (na fotografii), 
obří kostra mamuta a sbírka trilobitů. Naši malí badatelé s nadšením 
objevovali stopy dinosaurů a zkoumali zkamenělé rostliny. 
Na konci čtvrtohor jsme již měli hlad, jako člověk neandrtálský, a tak 
naše kroky vedly do malé kavárny na svačinku. 
Po svačince nás čekala poslední výprava, a to do „kopule“, abychom 
z výšky viděli, jak se Václavské náměstí mění pod rukama dělníků. 

To už byl ale úplný konec. Všechny cestovatele již bolely nožky, a tak 
jsme se vydali na cestu domů. V příjemné atmosféře pátečního odpo-
ledne s námi pan řidič dojel zpět do Mníšku.
Celý výlet do Národního muzea byl skvělým zážitkem pro všechny 
malé i velké badatele.
Děkujeme Národnímu muzeu za úžasné výstavy, milé přijetí a v nepo-
slední řadě pomoc při organizaci. 

Již nyní se těšíme na další návštěvu!
Marcela Krákorová, ředitelka

I n s p i r a c e  p r o  n a š e  ž á k y

Výlet žáků ze ZŠ Komenského 886 do Národního muzea, 
aneb naše cesta do pravěku

V únoru se žáci osmého a devátého ročníku ZŠ Komenského 886 zúčastnili v místní pizzerii Al Capone 
besedy, která byla součástí předmětu Člověk a práce. Cílem této akce bylo seznámit žáky s profesemi 
číšníka, kuchaře a specialisty na přípravu pizzy.

Malí i velcí dobrodruzi se vydali na vzrušující výpravu do Národního muzea v Praze.
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Naše motto k soutěžím je „Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se“. 
No, a  když k  tomu nějaké to ocenění dostaneme, tak je to o  to více 
radostné. Na soutěže jezdíme hlavně proto, aby se děti od sebe mohly 
navzájem inspirovat. Takže jezdíme po celém Středočeském kraji a sbí-
ráme cenné zkušenosti.
Zpěváci ze třídy Terezy Bystřické si z krajského kola v Benátkách nad 
Jizerou odvezli dvě 2. a dvě 3. místa.

Úspěch na dechových soutěžích
Dechové soutěže proběhly začátkem tohoto měsíce v  ZUŠ Kolín 
a v ZUŠ Říčany a byly ve znamení velkého úspěchu! Z krajského kola 
si vezeme devět prvních míst s postupem do národního kola! A to 
z celkem 39 postupujících, při účasti 38 ZUŠek. Matyáš Novák získal 
navíc ze všech 182 soutěžících, kteří se zúčastnili soutěže v Kolíně, jako 
jediný nejvyšší možný počet bodů.
Postup do národního kola slaví:
•  Zobcové flétny / p. uč. Kristina Němečková – Bára Stará, Běla Trčková 

a Ela Kaletová 
•  Příčné flétny / p. uč. Dušan Navařík – Alice Gürtnerová, Bára Stará 

a Mariana Snášelová
•  Klarinety / p. uč. Leo Dvořák – Matyáš Novák a Václav Routa (oba na 

první fotografii se svým učitelem Leem Dvořákem).
•  Fagot / p. uč. Václav Fürbach – Markéta Fürbachová

Tanečnice natáčely video
Tanečnice z mníšeckého oddělení si vyzkoušely, jak vypadá opravdo-
vé natáčení s  kameramankou Editou Kainrathovou, která u  nás vede 
výuky Filmové tvorby. V Pavilonu se natáčely choreografie do soutěže 
„Taneční učitelé roku“, která je vybírána právě na základě natočených 
videí. Ty sestříhala naše absolventka a nyní studentka střihu na FAMU 
Julie Slovenčíková. O zvuk a svícení se postaral pan Eduard Boháč.

Jarní koncert s vernisáží na Skalce
Krásné nedělní odpoledne jste mohli prožít spolu s  námi v  Barokním 
areálu na Skalce všichni, kdo zavítali na naši vernisáž, která byla uvedena 
Jarním koncertem. Po přivítání hostů paní ředitelkou Junkovou a  mís-
tostarostkou města Danielou Páterovou, se průvodního slova ujali herci 
z dramatického oddělení (na druhé fotografii). Ti sehráli i scénku na motivy 
povídky paní kolegyně Michaely Rizopulu o tom, jaké to je, když umělec 
ztratí své múzy. Na koncertu mohli posluchači vyslechnout jak klasickou 
hudbu, například od Johana Sebastiana Bacha nebo Bohuslava Martinů, 
tak i současnou tvorbu od Jaroslava Uhlíře či Pehy. Program tak byl velmi 
pestrý a  na závěr byli účinkující odměněni potleskem zaplněného sálu. 
Poté si návštěvníci mohli prohlédnout výstavu výtvarného oddělení, která 
byla ve skaleckém klášteře k vidění do konce dubna. Na výstavě se prezen-
tovalo celé výtvarné oddělení školy, Řevnice i Mníšek pod Brdy. 

Ohlédnutí za výstavou
Skalecká výstava představila od každého malý kousek, abychom se do 
výstavních prostor vůbec všichni vešli. To znamená: vizuální tvorbu, 
v překladu výtvarku, kterou na Mníšku učí Veronika Drahotová a Kate-
řina Zagdoun, v Řevnicích pak Michaela Rizopulu a Ivana Junková, di-
gitální fotografii Karla Tůmy a keramiku Blanky Lacigové. Keramické 

objekty svých žáků představily i kolegyně z Mníšku, které učí keramiku 
v rámci výtvarky. Jsme moc rádi, že jsme otevřeli turistickou, nebo lépe 
řečeno kulturní sezónu na Skalce, v tak krásném prostoru. 

Květnové akce
Na Skalku vás pozveme ještě jednou, a to na Absolventský koncert 
12. května od 18 hodin.
V průběhu května se můžete dále těšit na tradiční MIX Festival před 
řevnickým Zámečkem. Jeho program poběží opět od 16 do hruba 
20  hodin. Hudba, tanec, zpěv, divadlo, výstava… to vše na jednom 
místě můžete vidět v sobotu 17. května.
Hned na to bude navazovat naše oblíbená Zahradní slavnost na mní-
šecké Farní zahradě – tu plánujeme na 23. května (je možné, že se ter-
mín ještě změn. Nepočítali jsme, že naši žáci budou tak úspěšní na hu-
debních přehlídkách, a tím, že se dostali do národních kol, které se bu-
dou konat na konci května, je možné, že slavnost posuneme na červen. 
Více informací najdete na webu a sociálních sítích školy.

Za ZUŠ Řevnice Simona Hrubá

Dubnové a květnové okénko do Základní umělecké školy
Jedním z hlavních témat těchto týdnů je národní soutěž základních uměleckých škol.
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Děti si vyrobily tašky na tříděný odpad, třídily v rámci svých tříd a jed-
nou týdně na váze zjistily, kolik plastu, papíru nebo bio odpadu vyho-
dily. Banánové slupky ale do kompostu nevyhodily a vyrobily si hnoji-
vo na rostlinky.
Také zjistily, že když se natrhá vyhozený papír, smíchá s vodou a rozmi-
xuje tyčovým mixérem, vznikne základ na nový papír, který se může 
obarvit (na fotografii) nebo nechat přírodní, dále se vysuší a  pak se 
s  ním nakládá dle vlastních nápadů. Také si vyzkoušely z  krabice na 
mléko vyrobit květináč. Není k tomu skoro nic potřeba. Jen pár šikov-

ných rukou, nůžky, fixy a  nový květináč je na světě. Stačí ho naplnit 
zeminou, zasadit jarní květy a výzdoba je hotová.
Jarní počasí lákalo, abych co nejvíce čas trávili venku. Hrála se bojov-
ka s pokladem, jiný den děti při procházce obstaraly přírodniny v lese 
a doplnily tak hmyzí hotel, který sídlí pod jehličnany na zahradě. Také 
objevily, že když nasbírají klacíky, kůru, listy a vezmou si provázek nebo 
vlnu, vznikne nekonečně možností k vyrábění. 

Za kolektiv MŠ 9. května Kristýna Horká, ředitelka

Jak jsme se ve školce 9. května připravovali na Den Země
Den Země je významný den, který jsme letos ve školce pojali projektově. Čtyři týdny děti bádaly, zkoumaly, 
vyráběly a objevovaly! Pozornost byla věnována odpadům, především možnosti jejich opakovaného využití.
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Soutěž, která probíhala od října loňského roku do března 2025, přinesla 
napínavé zápasy a silnou rivalitu s ostatními týmy z Prahy a Středních Čech.
V  základní skupině se utkalo 11 týmů, přičemž každý z  nich odehrál 
všechna utkání v rámci pěti kol. Formát utkání byl rozdělen do osmi díl-
čích zápasů, jimiž byly tři singly mužů, singl žen, dva debly mužů, debl 
žen a smíšená čtyřhra. Vždy se hrálo na dva vítězné sety do 21 bodů. 
Družstvo Badminton Mníšek pod Brdy vstupovalo do posledního kola 
základní skupiny s bilancí 4 výhry, 2 remízy a 2 prohry, což znamenalo, 
že každý bod byl klíčový pro postup do TOP 4.

V rozhodujícím zápase proti družstvu pražských Spojů si náš tým vedl 
vítězně, což výrazně posílilo šance na úspěch. V další výzvě, kde jsme 
se utkali s Hamrem, byly rivalita s napětím v hale téměř hmatatelné. 
Utkání skončilo remízou, avšak s lepším skóre pro Badminton Mníšek 
pod Brdy, což znamenalo postup do vyřazovací fáze.
TOP 4 se odehrálo na půdě extraligového týmu BK Meteor Praha. I když 
jsme v tomto kole skončili s bilancí 2 prohry a 1 výhra, odnesli jsme si 
zasloužený bronz. Tímto úspěchem naše družstvo potvrdilo, že patří 
mezi špičku v oblasti badmintonu a těšíme se na další sezónu, kde bu-
deme usilovat o ještě lepší umístění.

Badmintonová liga pro veřejnost
I  Vy můžete zakusit pocit vítězství a  rivality! Přihlaste se do soutěže 
Badminton liga Mníšek, která odstartovala prvním kolem v  dubnu 
2025. Každý měsíc nabíráme nové hráče. Více o  lize se dočtete na 
stránkách www.badmintonmnisekpodbrdy.cz v sekci Projekty.

Budeme se na Vás těšit!
Tereza Kudrnová 

Na přelomu března a  dubna proběhlo play off na krajské úrovni, do 
kterého se z 1. místa po základní části probojovalo družstvo dospělých. 
Hrálo ve složení Zuzana Fialová, Marek Drbohlav, Filip Taller, Ondra 
Horák a Jan Fiala (na fotografii).
Po napínavé semifinálové bitvě s Buštěhradem, kterou jsme nakonec 
vyhráli těsně 2:1 na zápasy, jsme postoupili do finále a tam narazili na 
dalšího silného soupeře, tentokrát z Březnice. Hrálo se na dva vítězné 
zápasy a oba se nám vydařily nadmíru dobře a po výsledcích 9:2 doma 
a 9:1 u soupeře, jsme si vybojovali právo účasti ve vyšší soutěži – divizi! 
Je to podruhé ve více než 20leté historii stolního tenisu v Mníšku, kdy 
se nám něco takového podařilo. O kvalitě této soutěže svědčí fakt, že 
nad ní se hrají již jenom celorepublikové ligy. 

Za oddíl stolního tenisu Sokol Mníšek pod Brdy Marek Drbohlav  
– předseda oddílu a trenér dětí a mládeže

Badmintonisté dosáhli druhého bronzového umístění v řadě

Stolní tenisté postoupili do divize

Smíšené družstvo dospělých Badminton Mníšek pod Brdy opět potvrdilo svou sílu na badmintonové scéně, 
když se již druhou sezónu za sebou umístilo na třetím místě v soutěži 4. regionální liga dospělých, pořádanou 
Pražským badmintonovým svazem.

Stolní tenis zaznamenává další výrazný úspěch 
nejenom v oblasti mládeže, ale i v kategorii dospělých.

Zleva: Jan Brokeš, Martin Lederer, Lucie Audy, Tereza Kudrnová, Jiří Lev, 
Jan Lederer, Martin Augustýn a Roman Modlinder.  

Na fotografií chybí Lucie Šrajbová
 denně aktuální zprávy z našeho města
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Tento unikátní závod v disciplíně parkour speed run byl zaměřen pře-
devším na děti a  přilákal mladé sportovce z  několika parkourových 
klubů z celé České republiky. Atmosféra byla plná nadšení, adrenalinu 
a skvělé podpory rodičů, kteří přišli své děti podpořit.
Závody měly dynamický průběh, kdy mladí parkouristé čelili výzvám 
na pečlivě připravené trati, která testovala jejich rychlost, obratnost 
a  schopnost překonávat překážky (na fotografiích). Každý závodník 
měl šanci zazářit a ukázat své dovednosti v bezpečném a motivujícím 
prostředí. Na trati se střídaly náročné prvky, jako jsou skoky, přelézání 
překážek, kotouly a další typické parkourové techniky.
Jedním z největších přínosů této akce byla podpora rodičů, kteří přispě-
li k vytvoření úžasné atmosféry. Povzbuzování, potlesk a radost z každé-
ho úspěchu byly slyšet po celý den. Děti si díky tomu nejen užily závody, 
ale také získaly pocit hrdosti a motivaci pokračovat v tréninku.

Závodů se zúčastnily kluby z různých koutů České republiky, což přines-
lo příležitost k vzájemné inspiraci a posílení komunity mladých parkou-
ristů. Klub Biosfit, jako pořadatel, odvedl skvělou práci při organizaci 
akce, která proběhla hladce a bez jakýchkoliv komplikací.
Na závěr dne nechybělo vyhlášení vítězů, kde byly odměněny nejen 
nejlepší časy, ale také úsilí a odhodlání všech účastníků. Každý závodník 
si odnesl malý velikonoční dárek a příjemnou vzpomínku na den plný 
pohybu a zábavy.
Velikonoční speed run v Mníšku pod Brdy byl nejen sportovní událos-
tí, ale také oslavou pohybu, spolupráce a radosti ze sportu. Děkujeme 
všem, kteří se podíleli na organizaci a zúčastnili se této skvělé akce. 
Těšíme se na další podobné události a přejeme všem mladým parkou-
ristům mnoho úspěchů!

Nikola Nechyba – hlavní organizátor

Velikonoční speed run v Mníšku pod Brdy: radost, pohyb a skvělé výkony dětí
V pátek 4. dubna se v našem malebném městečku Mníšku pod Brdy uskutečnil Velikonoční speed run, 
který pořádal klub Biosfit.
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Na Skalku přijely druhou dubnovou sobotu skautky ze 7. oddílu z Prahy, který nese název „Dívky 
táborového ohně“.

Deset skautek pomáhalo s úklidem přírody na Skalce

Skautský oddíl Sedmička – Dívky táborového ohně – je součástí 
31. střediska Polaris – oddíl letos oslavil 59 let své existence. Působí 
na Praze 2.

V rámci svého volného času se rozhodly pomoct přírodě v Barokním 
areálu Skalka. Na pozvání správce Barokního areálu Skalka a pod od-
borným vedením Pavla Jeřábka se pustily do úklidových a drobných 
zahradnických prací, kterým se věnovaly téměř šest hodin.
Rybníček zbavily větví, které do něj v  průběhu posledních turistic-
kých sezón naházely s  největší pravděpodobností děti (za přihlížení 
rodičů nebo vedoucích). Postupovaly přitom maximálně opatrně, aby 
nepoškodily hnízda s nakladenými žabími vajíčky.
Od odpadků vyčistily svah pod kostelem. Je to s podivem, přesto-
že máme patřit k nejlépe třídícím zemím v rámci EU, do svých žlutých 
pytlů sesbíraly spoustu odpadků: především plastové láhve, ale i ple-

chovky od piva nebo energetických nápojů. Evidentně je tam zane-
chali turisté jako „poděkování“ za úžasný pohled ze skalecké vyhlídky.
Skautky se dále pustily do pletí okolí ovocných stromů (slivoně švest-
ky) vysazených za klášterem, stříhaly výmladky lip lemujících Křížo-
vou cestu i uvnitř zakonzervované ruiny hájovny, křovinořezem oseká-
valy ostružiny u kapliček nebo za pomoci fukaru uklízely spadané 
listí kolem Poustevny.

Přijelo k  nám 10 studentek vysokých, středních i  základních škol: 
Uzlinka, Beruška, Minie, Taito, Schaun, Zlatonka, Luisa, Pepi, 
Julka a Anežka. S úklidem jim pomohli Adam, Luboš a Pavel.

Pro přírodu udělaly spoustu záslužné práce, za což jim patří naše 
velké poděkování.

Libor Kálmán (text i foto)

14. května od 19.00 na Farní zahradě 
Náměstí F. X. Svobody 38, Mníšek pod Brdy

VE STŘEDU

Vstupné 80 /40 Kč rorejs.mnisek.cz

ROREJS VÁS TENTOKRÁT 

SRDEČNĚ

ZVE 

NA

Vyprávění historičky a etnografky LENKY BLAŽKOVÉ 
o fenoménu, který je na Podbrdsku v různých podobách 

živý bezmála 200 let.

MYTICKÝ VLÁDCE BRD – HISTORIE, 
TRADICE, SOUČASNOST

Při výlovu rybníčku Při uklízení svahu pod kostelem
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V jejich areálu Na Kvíkalce se sešlo zhruba 60 dětí a dospělých, kteří se 
rozhodli definitivně skoncovat se zimou a přivolat jaro. Vynášení Mo-
rany (nebo také Smrtky, Mařeny nebo Smrtholky) je prastarý pohanský 
rituál, kterým Slované zaháněli zimní období. Má očistný charakter, 
lidé se loučili nejenom se zimou, ale se vším, co je trápilo.
V Sedmikvítku se ale začalo zvesela, kdy všichni poděkovali Slunci kru-
hovým tancem a říkankou: „Hřej sluníčko, hřej, hory, doly krej. Povyskoč 
si výše, na té naší střeše, kolo udělej.“ Potom si každý mohl z připravené 
suché trávy vyrobit svou malou Moranku. Na kus papíru pak měli mož-
nost napsat svá trápení, které by si měla Morana s sebou odnést pryč. 

Za zpěvu lidových písniček se pak průvod vydal k Zámeckému rybníku. 
V čele se nesla velká Morana, kterou vyrobily děti ze Sedmikvítku ze 
slámy, sušených bylin, vaječných skořápek, šišek a choroše. Hrálo se na 
ukulele, rumba koule a  šamanský buben, do kroku se prozpěvovalo: 
„Nesemy Mařenu v oleji smaženu, u vrchu červenu, u spodku zelenu, pěk-
nu, pěknu, probělenu. Nesem babu v koši, smrt nas o ňu prosí. Už Mařena 
léží a zubama škeří. Helo, helo, helo, helo.“ Na hrázi Zámeckého rybní-
ka se Moraně „pod sukně“ umístily osobní vzkazy, zapálila se a hodila 
do Bojovského potoka. Následovaly ji malé Moranky, které si vyrobily 
a přinesly děti.

Po utopení Morany se začalo pestro-
barevnými pentličkami zdobit LÍTO, 
vrbové větvě s rašícími pupeny, které 
naopak symbolizuje nový život a  má 
zajistit zdraví a prosperitu. Děti na něj 
přidaly i vzkazy, co by si kdo přál pro-
žít tento rok. V dozdobení líta pentlič-
kami, aby jim dělalo v jurtě radost, bu-
dou pokračovat děti v Sedmikvítku.
Za příjemně strávenou dvouhodinov-
ku patří velké poděkování průvodcům 
Magdaléně, Markétě a  Martinovi, 
kteří si akci pečlivě připravili.

Libor Kálmán (text i foto)

←  Účastníci akce s Moranou  
a malými Morankami

V Sedmikvítku se topila Morana, aby se přivolalo jaro

Sedmikvítek hlásí volná 
místa na letních 
příměstských táborech

Na Smrtnou neděli (letos připadla na 6. dubna) oživil Lesní klub Sedmikvítek starodávnou tradici  
– VYNÁŠENÍ A TOPENÍ MORANY. 

Milí rodiče a milé děti, léto se blíží a my v lesní  
školce chystáme na léto tábory plné dobro- 
družství, tvoření, objevování a her v přírodě.
Srdečně vás zveme na letní příměstské tábory v Sedmikvítku, kde 
děti čeká každý den spousta zábavy pod širým nebem, v lese i na louce. 
Oběd bude zajištěn v prostorách naší školky a odpočinek v prostorné 
jurtě. 
Děti zažijí celotáborovou hru, dobrodružné výpravy do lesa, tvoření 
z přírodních materiálů, hry, zpěv a pohyb v lese a relaxování v hamace. 
Tým zkušených průvodců vytvoří dětem bezpečný prostor, kde mohou 
být samy sebou, rozvíjet svou fantazii, zvídavost a vztah k přírodě. 
Volná místa jsou v termínech: 21. – 25. 7. Les v pohádce (storitelling) 
a 28. 7. – 1. 8. Lesní výtvarná dílna.
Jurta je v jarních měsících vhodnější a pohodlnější k pronájmům všeho 
druhu (netradiční ubytování, oslavy narozenin, semináře a podobně), 
a proto neváhejte a kontaktujte nás. 
Sedmikvítek od dubna opět nabízí pravidelné večery s biodynamic-
kou jógou – otevřeny jsou pro širokou veřejnost, a to každou středu 
17:00 – 19:00. 

Všechny informace najdete na www.7kvitek.cz

Těšíme se na vás. 

Markéta Bodoríková, m.bodorikova@gmail.com
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Dvě nové informační tabule 
se věnují historii našeho města
V posledních týdnech jste mohli zaregistrovat dvě dřevěné tabule 
se zajímavým obsahem, které vznikly díky aktivním obyvatelům 
Mníšku. Patří jim tímto velký dík. 
Zatímco první tabule, která popisuje bohatou historii železnorudné-
ho dolu Skalka (umístěná na kraji lesa na konci ulice V Lipkách) nebude 
pro mnoho znalců mníšecké historie překvapením, druhá informační 
tabule (umístěna na konci Stříbrné Lhoty naproti studánce) popisuje po-
měrně málo známou existenci linie vnějšího opevnění Prahy (takzva-
nou Pražskou čáru), které u Mníšku vznikalo koncem 1. republiky. 
Na rozdíl od opevnění v pohraničních oblastech byly veškeré objekty 
v okolí našeho města za Protektorátu zničeny. Nicméně jejich pozů-
statky lze stále v terénu objevovat. 
Tuto málo známou část naší nedávné historie je třeba si připomínat. 
V  této souvislosti zvu zájemce na komentovanou procházku, která 
proběhne v sobotu 10. května – sraz je v 14:00 u otoče autobusů ve 
Stříbrné Lhotě.

Michal Trkan, člen rady města

Poděkování za službu
Rádi bychom touto cestou poděkovali za přistavení kontejneru 
na ořezané větve a klestí, a následné odvezení všeho k likvidaci.  
Děkujeme za tuto vstřícnou cestu městu Mníšek pod Brdy.

Obyvatelé ulice Zimní (nad kolejemi)

Poděkování
Jménem celé rodiny děkuji všem přátelům a známým,  
kteří se společně s námi rozloučili dne 25. 2. 2025  
s mým manželem Alešem Matějkou  
ve smuteční síni Na Hvězdičce v Příbrami.

Ivana Matějková

31

SPOLKY / PODĚKOVÁNÍ



Uživatele aktivně vyhledáváme nejen v ulicích a dalších lokalitách, ale i on-
line. Hlavním cílem naší služby je snižování rizik, a to zejména zdravotních 
a sociálních, která jsou spojená s užíváním drog. Neméně důležitým cílem 
je také ochrana veřejného zdraví. Například sběrem a likvidací použitého 
injekčního materiálu. V Mníšku pozorujeme spíše klesající trend v počtu 
nalezených stříkaček. V jejich sběru nám také pomáhají strážníci Městské 
policie, na které se můžete při nálezu stříkačky obrátit. Veřejné zdraví chrá-
níme i nabídkou bezplatného testování na některá infekční onemocnění.

Jak vypadá samotná terénní práce? 
V Mníšku je komunita uživatelů drog uzavřenější, a tak je důležité pracovat 
diskrétně. Naše služby jsou anonymní a bezplatné. Mezi činnosti patří vý-
měna injekčního materiálu, poradenství, testování na infekční onemocnění 
(HIV, syfilis, hepatitidy typu B a C), ale také doprovod k lékaři nebo na úřady. 
V letošním roce spolupracujeme zhruba s 15 klienty. Může se zdát, že se 
jedná o malé číslo, ale každá navázaná spolupráce má svůj smysl. Klien-
ty podporujeme v jejich vlastní motivaci ke změně. Často jsme tou prv-
ní službou, se kterou jsou v kontaktu. Máme velkou radost, když klient 
díky společné spolupráci odejde do léčby, nebo se vyléčí ze žloutenky. 
Velkým úspěchem je každá malá změna, která se mu podaří směrem 
k méně závislému a více spokojenému životu. 
Pomáháme i příbuzným a blízkým lidí závislých, aby na vše nebyli sami. 
Pracujeme i na prevenci. Mluvíme s mladými lidmi o návykových lát-
kách, nebo je informujeme o bezpečnějším chování.

Kdy nás můžete potkat?
Pravidelně jsme ve Mníšku v pátek odpoledne. Někdy se vás můžeme 
zeptat se, jak vnímáte drogovou situaci ve městě, nebo vás budeme in-
formovat o anonymním testování na infekční onemocnění. To je otevře-
né veřejnosti, ať už kvůli vlastnímu klidu, kontaktu s cizí krví, rizikovému 
chování nebo povolání (např. zdravotníci, hasiči, policisté). 

Velmi si vážíme podpory města Mníšek pod Brdy, skvělé spolupráce 
s místním sociálním pracovníkem Lukášem Říhou i s městskou policií. 
I díky tomu můžeme v práci úspěšně pokračovat. 

A má to smysl?
Jednoznačně ano. Výzkumy ukazují, že programy zaměřené na snižování 
rizik (tzv. harm reduction) jsou nejen efektivní, ale i ekonomicky výhod-
nější než následná léčba komplikací, které vznikají při neléčené závislosti. 
Místo odsuzování a trestání věříme v prevenci, porozumění a respekt.

Za Magdalénu, o.p.s. Petra Kymlová,  
Terénní program CAS Magdaléna Příbram

Železniční spojení s Prahou je klíčovým prvkem pro rozvoj našeho regi-
onu. Místní obyvatelé, studenti, dojíždějící pracovníci i turisté využívají 
tuto službu denně. Vlakové spoje nejen zajišťují pohodlnou dopravu, 
dovolují přepravovat rozměrný náklad (kočárky, jízdní kola), ale také 
podporují ekologickou udržitelnost, snižují dopravní zácpy na silnicích 
a přispívají k ekonomickému růstu obcí na trase.
Zrušení nebo redukce vlakového spojení by přineslo mnoho problémů, 
včetně zvýšeného zatížení silniční dopravy, narušeného přístupu k pra-
covním příležitostem a  omezení možností pro obyvatele podél trati, 
pro které je jiná doprava nedostupná. Bez spolehlivého spojení jsou 
obyvatelé naší obce nuceni hledat alternativní způsoby dopravy, které 
jsou často dražší a méně ekologické.
Podpora obnovení vlakového spojení s Prahou je nezbytná pro zajiště-

ní kvalitního života v našem regionu. Železniční doprava nabízí ceno-
vě dostupnou, rychlou a pohodlnou cestu do hlavního města, která je 
přístupná všem bez rozdílu. Navíc, vlaky jsou ekologičtější a mají nižší 
emisní dopad než individuální automobilová doprava. S benefitem ob-
jevovat krásnou krajinu po celé trase z Mníšku do Prahy. Nebo na Dob-
říš. Vlak vás zaveze i tam, kam se normálně po silnici nedostanete, a tak 
je historicky vyhledávanou alternativou výletníků a cestovatelů. 
Proto vznikla petice za návrat vlaků na Dobříš, kterou můžete podepsat 
na webové stránce: www.petice.com/vratte_vlaky_na_dobris. Vaše 
podpora je klíčová pro dosažení našeho společného cíle – udržení pra-
videlného železničního spojení s Prahou. Podepsáním petice přispějete 
k lepší budoucnosti našeho regionu, k ochraně životního prostředí a ke 
zkvalitnění dopravy pro všechny obyvatele. Kromě odkazu na petici při-
pojujeme QR kód; přečten fotoaparátem vašeho smartphonu vás rych-
le přesměruje rovnou na petici. Pro staromilce slibujeme v budoucnosti 
i petici papírovou.
Vyzýváme a prosíme všechny, kteří věří v důležitost železničního spo-
jení, aby se připojili k  naší iniciativě. Společně můžeme dosáhnout 
změny, která bude mít pozitivní dopad na naše 
životy a  na životní prostředí. Každý podpis je 
důležitý. Jako pramínky vytvoří mohutnou 
řeku občanského zájmu, který by úředníci na 
Krajském úřadě Středočeského kraje měli vzít 
konečně na vědomí!

Za Petiční výbor 
Štěpán Hálek

Terénní program Magdaléna, o. p. s. pomáhá i v Mníšku pod Brdy

Vý znam železniční ho spojení  s  Prahou

Už od roku 2012 působí v Mníšku pod Brdy Terénní program Centra adiktologických služeb Magdaléna 
Příbram. Jedná se o nízkoprahovou sociální službu, která pomáhá uživatelům nelegálních návykových 
látek a jejich blízkým.

Podpora petice za obnovení vlaků na Dobříš

Foto je ze Zbečna, kde již jezdí motorové jednotky PESA řady 847
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VO LN O Č A S OV Ý  K LU B  
– úklid a  třídění  
nejen v  okolí
Duben přinesl do Volnočasu jaro, tvořili jsme jarní výzdobu, seli osivo 
a povídali si o Velikonocích, nechyběl ani Den podle Volnočasáků a od-
poledne plné sportovních aktivit. 

Květen přinese do Volnočasu téma emocí, meditace a času stráve-
ného venku v přírodě s piknikem a nebude chybět ani úklid odpadků 
v okolí. Přidejte se k nám. 

Volnočasový klub pro žáky a mládež od 9 do 19 let v přízemí Městského 
kulturního střediska V  Lipkách, v  ulici Na Oboře 610. Klub je otevřen 
každé pondělí od 14 do 17 hodin zdarma. 

Máte dotaz? 
Neváhejte nám napsat 
na sociálních sítí níže:

Facebook 
Volnočas Mníšek 

a Instagram  

Za Magdalénu, o.p.s.  
Nikola Míka Zachrlová  
a Charlotte Martínková,  
lektorky Volnočasového klubu 

Spojovačka Spojte body od 1 do 41. Vyjde vám obrázek malé noční šelmy, která žije v jihovýchodní Asii. 
Její jméno se dozvíte, pokud do žluté tabulky správně doplníte písmena podle čísel.
A aby byl obrázek úplný, vezměte do ruky černou pastelku a dokreslete na její ocas krásné pruhy.

33

ZAJÍMAVOSTI / ZÁBAVA



LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Dobrá…“ (citát najdete v tajence)

Erich Maria Remarque (1898–1970) byl německý spisovatel  
píšící protiválečnou prózu. K jeho nejznámějším románům patří:  

Na západní frontě klid, Cesta zpátky nebo Vítězný oblouk.

Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději do 15. května 2025 
na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, nebo doručte osobně 

(v pracovní dobu městského úřadu) do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky z dubnového čísla Zpravodaje: Miroslav Horníček: „Člověk, který se směje, je jako baterka, která se nabíjí.“  
Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Jindřich Tomeček.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.
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Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz
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  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).
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Provádím obklady,  

dlažby, pokládky, 

drobné zednické práce.

Rychlé jednání 
telefon: 602 223 184

40

INZERCE



PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,  

Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana  
a Dark Shell – typu Maranska. Cena od 259 Kč/ks. 

Prodej: Mníšek pod Brdy – u autobusových  garáží Martin Uher
12. května a 19. června od 16:20  •  21. května od 10:00

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, 
doprava 189 Kč za celý nákup. 

Doporučujeme objednávat!  

Info: Pondělí – Pátek 9:00-16:00, tel.: 601 576 270, 728 605 840.
www.drubezcervenyhradek.cz

MCH – STAV
rekonstrukce domů a bytových jednotek

realizace dřevostaveb – půdní vestavby – pergoly
klempířství – tesařství – pokrývačství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel. 602/238 177, e-mail milanchlup1@gmail.com

www.klempirstvi-milan.cz
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